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Stratēģiskā partnerība iekļaušanai (SPI) 

Šī rokasgrāmata par jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu Eiropas 
Savienības (turpmāk – ES) jaunatnes projektos ir izveidota Stra tēģis kās 
partnerības iekļaušanai (Strategic Partnership for Inclusion (SPI) virziena – 
darbs ar jauniešiem ar funkcionāliem traucējumiem (Health & Disabilities) – 
ietvaros. SPI ir ilgtermiņa stratēģiskā partnerība, kurā iesaistītas 17 ES 
programmu “Erasmus+” jaunatnes jomā un “Eiropas Solidaritātes korpuss” 
koordinējošās aģentūras. Šo partnerību koordinē SALTO Iekļaušanas un 
dažādības resursu centrs (SALTO Inclusion & Diversity Resource Centre).  
SPI galvenais mērķis ir veicināt jauniešu ar ierobežotām iespējām līdzdalību 
“Erasmus+” projektos jaunatnes jomā un “Eiropas Solidaritātes korpuss” 
programmas projektos. 

Lai to panāktu, SPI:

 sazinās ar organizācijām, kas darbojas attiecīgajās jomās, lai veicinātu 
un atbalstītu vairāk organizāciju iesaistīšanos;

 izstrādā un piedāvā mācību un sadarbības iespējas attiecīgo jomu orga-
nizācijām un atbalsta starptautisko partnerību veidošanu;

 veicina labāku zināšanu nodošanu un labās prakses apmaiņu, lai uzla-
botu iekļaujošu jaunatnes projektu kvalitāti “Erasmus+” jaunatnes jomas 
projektos un “Eiropas Solidaritātes korpuss” programmu projektos; 

 uzlabo izpratni par mērķgrupu vajadzībām un potenciālu;

 popularizē “Erasmus+” jaunatnes jomā un “Eiropas Solidaritātes kor-
puss” kā instrumentus iekļaušanai un kapacitātes celšanai. 

https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/inclusionfornas/spinclusion/
https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/aboutinclusion/
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Iekļaušana un dažādība 
programmās “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritātes 
korpuss”
Jau iepriekšējās ES jaunatnes prog-
rammās iekļaušana bija viena no prio-
ritātēm. Tomēr “Erasmus+” un “Eiropas 
Solidaritātes korpuss” programmas 
periodā 2021.-2027. gadam ir kļuvu-
šas vēl iekļaujošākas. Īpašs finansiā-
lais atbalsts iekļaušanai, jauni formāti, 
vienkāršoti pieteikšanās procesi, kā arī 
mācības un sadarbības iespējas orga-
nizācijām un jaunatnes darbiniekiem 
veicina programmu pieejamību vietē-
jām organizācijām, kā arī ievērojamam 
skaitam to jauniešu, kuri saskaras ar 
vairāk šķēršļiem dalībai starptautisko 
programmu jaunatnes projektos nekā 
viņu vienaudži.

Programmu “Erasmus+” un “Eiropas 
Solidaritātes korpuss” iekļaušanas un 
dažādības stratēģija (SALTO-YOUTH, 
2021) atbalsta un stiprina iekļaušanas 
un dažādības dimensiju jaunajā prog-
rammu periodā 2021.-2027. gadam. 
Tajā ir uzsvērts, ka darbam ar jaunatni 
Eiropā ir jāveicina dažādība un jārada 
vienlīdzīgas piekļuves iespējas ikvie-
nam, novēršot ierobežojumus un da-
žādus šķēršļus, kas daudzus jauniešus 
attur no piedalīšanās starptautisko 
programmu jaunatnes projektos. Prog-
rammu izpratne ir tāda, ka iekļaujošām 

darbībām jābūt paredzētām visiem jau-
niešiem un, lai to panāktu, īpaša uzma-
nība jāpievērš tam, lai būtu sasniegti 
jaunieši ar ierobežotām iespējām.

Ko jūs šeit atradīsiet?
Šī rokasgrāmata ir rīks organizācijām 
un jaunatnes darbiniekiem, kuri īsteno 
ES projektus, bet kuriem ir neliela pie-
redze vai vispār tādas nav iekļaujošu 
jaunatnes projektu plānošanā. Tajā 
aplūkoti iekļaujošu jaunatnes projektu 
galvenie aspekti un sniegti risinājumi, 
nevis tikai norādīti izaicinājumi. Mērķis 
ir atbalstīt jaunatnes darbiniekus, lai 
nostiprinātu un attīstītu viņu prasmes 
iekļaujošam un dažādību veicinošam 
darbam ar jaunatni un sniegtu viņiem 
zināšanas, kas nepieciešamas darbam 
ar jauniešiem ar funkcionāliem traucē-
jumiem un/vai invaliditāti. 

Šeit atradīsiet īsu praktisku padomu 
pārskatu par iekļaujošu īstermiņa pa-
sākumu sagatavošanu, īstenošanu un 
turpinājuma pasākumiem program-
mās “Erasmus+” jaunatnes jomā un 
“Eiropas Solidaritātes korpuss”. Gal-
venā uzmanība tiek pievērsta jaunie-
šu apmaiņas un jauniešu līdzdalības 
pasākumiem programmā “Erasmus+” 
jaunatnes jomā un brīvprātīgā darba 
grupām programmā “Eiropas Solidari-
tātes korpuss”. Neskatoties uz to, visus 
ieteikumus, protams, var pielāgot un 

Ievads



5

izmantot īstermiņa vai pat ilgāka termi-
ņa brīvprātīgā darba projektos vai citās 
iekļaujošās jauniešu aktivitātēs.

Nenoliedzami, darbam ar jaunatni – vie-
tējā, valsts vai starptautiskā līmenī – ir 
jābūt pieejamam visiem. Iekļaušana kā 
pašsaprotams darba ar jaunatni Eiropā 
aspekts ir būtiska mums visiem, tādēļ 
ir vērts tajā iesaistīties. 

Saprotams, ka iekļaujošu aktivitāšu 
īstenošana sākotnēji varētu šķist liels 
izaicinājums, taču tās sniedz lielu la-
bumu jauniešiem, kā arī jaunatnes dar-
biniekiem un organizācijām. Iekļaujot 
plašāku cilvēku dažādību, jums radīsies 
dziļāka un plašāka izpratne par jau-
niešu vajadzībām un interesēm. Jūsu 
darbības var tikt atbilstoši pielāgotas, 
uzlabojot projektu kvalitāti un padarot 
tos daudzveidīgākus un pieejamākus. 
Tā jūsu projektiem būs vēl būtiskāka 

ietekme uz Eiropas sabiedrību. Ar šo 
rokasgrāmatu mēs vēlamies aicināt jūs 
pārdomāt, vai jūsu jaunatnes projekti ir 
iekļaujoši. Mēs vēlamies sniegt jums 
pārliecību, ka varat izmēģināt iekļaut 
arī jauniešus ar funkcionāliem traucē-
jumiem un/vai jauniešus ar invaliditāti. 
Pat nelielas, apzinātas izmaiņas jūsu 
pieejā un rīcībā var padarīt jūsu aktivi-
tātes pieejamas jaunām mērķgrupām. 
Šajā rokasgrāmatā, lai parādītu kopējo 
ainu, ir aplūkotas daudzas situācijas, 
procesi un perspektīvas, kas attiecas 
uz starptautisku un iekļaujošu darbu 
ar jaunatni. Ne viss būs atbilstīgs jūsu 
konkrētajam projektam. 

Mēs ceram, ka šī rokasgrāmata par 
jauniešu ar ierobežotām iespējām ie-
kļaušanu ES jaunatnes projektos ie-
dvesmos un motivēs jūs virzīties uz 
iekļaujošiem un dažādību veicinošiem 
jaunatnes projektiem, jo tā ir vērtīga 
pieredze visiem!
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Viens ir skaidrs – iekļaušana skar katru 
no mums, jo mums ir kopīga atbildība 
par daudzveidīgākas, iekļaujošākas, 
taisnīgākas pasaules izveidi, kurā ne-
viens nav atstāts novārtā. Mums vi-
siem rodas daudz ieguvumu, kad tiek 
apmierinātas plašāku mērķgrupu vaja-
dzības. Piemēram, vienkāršas vai viegli 
lasāmas valodas ieviešana padara in-
formāciju pieejamāku lielākam skaitam 
cilvēku. Iekļaušanas idejas pamatā ir 
sabiedrības vēlme mainīties un kopīgi 
panākt paradigmas maiņu. Tomēr ie-
kļaušanas īstenošanai ir nepieciešama 
vienota izpratne par šo jēdzienu. 

Iekļaušana
Iekļaušana nozīmē visu sabiedrības lo-
cekļu līdzdalības uzlabošanu, paplaši-
not iespējas, nodrošinot vienlīdzīgu pie-
kļuvi resursiem, iespējas paust viedokli 
un ievērojot ikviena tiesības. Tam ne-
pieciešama tāda iespēju un resursu sa-
dale, lai līdz minimumam samazinātu 
nelabvēlīgu stāvokli un atstumtību. Tas 
nozīmē, ka institūcijas, struktūras un 
pasākumi, piemēram, mācību iespējas, 
ir jāizstrādā tā, lai veicinātu jauniešu ar 
dažādām dzīves situācijām un identitā-
tēm iesaisti tajās. Iekļaujošā vidē vairs 
nav tādu struktūru un konstrukciju, kas 
tiek uzskatītas par “nenormālām”, un 
nevienam nav jāmainās, lai “iederētos”. 
Tā vietā struktūras un noteikumi tiek 
pastāvīgi un proaktīvi pielāgoti (to dara 

visi iesaistītie cilvēki!) katra cilvēka va-
jadzībām un prasībām, lai katrs varētu 
iesaistīties ar savām individuālajām 
īpašībām. Iekļaušana nozīmē attieks-
mes maiņu pret dažādību, atzīstot to 
par “normu”, un esošo atšķirību, lai cik 
sarežģītas tās būtu, atzīšanu par resur-
su, kā arī iespēju un mācīšanās avotu 
visās dzīves jomās.

Darbā ar jaunatni un neformālajā iz-
glītībā Eiropā iekļaušana tiek saprasta 
kā prakse, kas nodrošina, ka cilvēkiem, 
kuriem ir mazāk iespēju nekā viņu vien-
audžiem, ir vienlīdzīga piekļuve piedā-
vātajām struktūrām un programmām. 
Tāpēc ES jaunatnes projekti ir jāizstrā-
dā, izmantojot iekļaujošu un dažādību 
atbalstošu pieeju. 

Jauniešu ar funkcionāliem 
traucējumiem un/vai 
invaliditāti iekļaušana
Lai gan dažās valstīs iekļaušana bieži 
tiek saistīta ar cilvēkiem ar invaliditāti, 
iekļaušanas būtība neaprobežojas tikai 
ar tiem. Cilvēku ar invaliditāti iekļau-
šana kā nozīmīga iekļaušanas daļa ir 
vērsta uz personu ar invaliditāti tiesī-
bu un līdzdalības nodrošināšanu. Šajā 
kontekstā ir jāpatur prātā, ka cilvēki ar 
funkcionāliem traucējumiem un/vai 
invaliditāti nav viendabīga grupa un vi-
ņiem ir atšķirīgas identitātes dzimuma, 
sociālās izcelsmes, etniskās piederības 

Iekļaušanas jēdziena izpratne
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utt. ziņā. Turklāt to vidū ir mazāk pār-
stāvētas grupas, piemēram, cilvēki ar 
garīga rakstura traucējumiem, cilvēki ar   
psihosociālās attīstības traucējumiem, 
cilvēki ar redzes traucējumiem, cilvēki 
ar dzirdes traucējumiem vai cilvēki ar 
vairākiem traucējumiem vienlaikus.

Cilvēku ar funkcionāliem traucējumiem 
un cilvēku ar invaliditāti iekļaušana no-
zīmē to, ka cilvēkiem tiek radītas tādas 
pašas līdzdalības iespējas kā viņu vien-
audžiem bez funkcionāliem traucēju-
miem un/vai invaliditātes. Tas ietver arī 
atbilstošas politikas un prakses nodro-
šināšanu to atbalstam.

Būtiskākais aspekts, lai padarītu pro-
jektus iekļaujošākus, ir attieksmes un 
rīcības maiņa. Līdztekus tam ir jānosa-
ka un jānovērš piekļuves šķēršļi, izman-
tojot īpašus pasākumus, aprīkojumu un 
pakalpojumus. 

Mums jācenšas pielāgoties indivīdu 
dažādajām vajadzībām un pieredzei 
visās jomās, nevis jāgaida, ka indivīdi 
paši pielāgosies esošajām struktūrām. 
Tas attiecas arī uz darbu ar jaunatni un 
projektiem. Tāpēc it visā, ko darām, ļoti 
svarīga ir aktīva iesaistīšanās, komuni-
kācija un viedokļu apmaiņa ar cilvēkiem 
ar invaliditāti un/vai funkcionāliem 
traucējumiem un viņus pārstāvošām 
organizācijām. 

Ir svarīgi atcerēties, ka iekļaušana ir 
“divvirzienu iela”. Lai gan lielākajai da-
ļai sabiedrības vēl ir daudz jāmācās par 
to, kā kļūt iekļaujošākai, mazāk pārstā-
vētās grupas ir aktīvi jāiesaista dialogā, 
lai tās tiktu uzklausītas un sniegtu savu 

ieguldījumu. Kopīga mācīšanās un pie-
redze tādējādi var mainīt perspektīvas 
un rosināt spēcīgas pārmaiņas un ap-
ņemšanos veicināt iekļaušanu.

Cilvēki ar invaliditāti
Lai gan pastāv tendence uzskatīt cilvē-
kus ar invaliditāti par atsevišķu cilvēku 
grupu ar “īpašām vajadzībām”, invali-
ditāte ir daļa no cilvēku dažādības un 
tikpat izplatīta kā citi identitātes aspek-
ti. Visi šie aspekti ir saistīti ar individu-
ālām vajadzībām un īpašībām. 

Lai izprastu invaliditāti no cilvēktiesību 
perspektīvas, ir būtiski atšķirt funkcio-
nālus traucējumus no invaliditātes. 
Funkcionāli traucējumi ir pastāvīga 
vai ilgstoša fiziska, garīga, intelektuāla 
vai maņu disfunkcija. Tiek uzskatīts, 
ka invaliditāte “[..] rodas, cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem saskaro-
ties ar attieksmes un apkārtējās vides  
šķēršļiem, kas ierobežo vienlīdzīgas ie-
spējas pilnvērtīgi un efektīvi līdzdarbo-
ties sabiedrības dzīvē” (ANO Konvenci-
ja par personu ar invaliditāti tiesībām, 
preambulas 5.punkts, 2006).
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Citiem vārdiem sakot, “cilvēki ar funk-
cionāliem traucējumiem ir invalīdi to 
šķēršļu dēļ, ar kuriem viņi saskaras, un 
mūsu radītā vide var ietekmēt viņu in-
validitātes līmeni. Progresu var panākt, 
novēršot šķēršļus, veicinot pozitīvu at-
tieksmi, atbalstot pilnīgu līdzdalību un 
nediskriminēšanu.” (Chupina, K., 2012, 
in Council of Europe: Disability and Di-
sablism).

Iekļaušana – cilvēktiesības 
Iekļaušana ir cilvēktiesības. ANO Kon-
vencija par personu ar invaliditāti 
tiesībām atzīst cilvēku ar invaliditā-
ti tiesības uz līdztiesību izglītībā un 
līdzdalībā. Tas nozīmē, ka jauniešiem 

ar invaliditāti ir tiesības piedalīties 
ES jaunatnes programmu projektos.  
Cilvēki ar invaliditāti tiek uzskatīti par 
lielāko minoritāti pasaulē. Saskaņā ar 
kustības “#WeThe15” datiem, pasaulē 
ir 1,2 miljardi cilvēku ar invaliditāti. Tie ir 
15 % no pasaules iedzīvotājiem (Starp-
tautiskā Paralimpiskā komiteja, N/A). 
To vidū ir aptuveni 200 miljoni jauniešu 
ar invaliditāti (Chupina, K., 2012, in Cou-
ncil of the Europe: Youth and disabili-
ties). Ņemot vērā šo skaitli, ir pamatoti 
uzdot sev jautājumu, cik jauniešu ar 
invaliditāti ir jūsu jaunatnes projekta 
dalībnieki?

Iekļaujošu jaunatnes 
projektu mērķgrupas
Iekļaujošiem projektiem “Erasmus+” 
jaunatnes jomā un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” ir dažādi formāti, un tajos 
var iesaistīt dažādas mērķgrupas. Tie 
piedāvā jauniešiem iespēju piedzīvot 
kaut ko atšķirīgu, satikt vienaudžus no 
citām valstīm un apgūt jaunas sociālās 
un starpkultūru kompetences. Turklāt 
tie ir jaunu perspektīvu, iedvesmas un 
motivācijas avots aktīvākai dzīvei.

Rokasgrāmatā par jauniešu ar ierobe-
žotām iespējām iekļaušanu ES jaunat-
nes projektos mēs galvenokārt vēršam 
uzmanību uz jauniešu ar funkcionāliem 
traucējumiem un jauniešu ar invalidi-
tāti iesaistīšanu, bet vienlaikus veici-
nām jaukto grupu projektus kā patiesi 
iekļaujošus pasākumus. Šādi jaukto 
grupu projekti ir darbības, kuru mērķau-
ditorija ir jaunieši ar dažādu pieredzi un 

“Terminu “īpašas vajadzības” 
vairs nevajadzētu lietot saistībā 
ar invaliditāti. Konvencijā par 
personu ar invaliditāti tiesībām 
nav ne vārda par “īpašām va-
jadzībām”. “Īpašās vajadzības” 
liek domāt par spējām, šķiro-
šanu un hierarhijām. Iekļaujošā 
sabiedrībā cilvēku ar invaliditāti 
vajadzības nevajadzētu uzska-
tīt par “īpašām”. Pareizāk ir ru-
nāt par “piekļūstamības vajadzī-
bām”.” 

Karīna Čupina,  
pasniedzēja un eksperte  

invaliditātes, jaunatnes, dažādības  
un iekļaušanas jautājumos
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spējām. Iekļaujošā jaukto grupu pieeja 
atzīst, ka visiem jauniešiem ir atšķirīgas 
vajadzības un, lai pilnībā līdzdarbotos, 
kādā brīdī viņiem var būt nepieciešams 
individuāls atbalsts. 

Jaukto grupu jauniešu projekti sniedz 
to dalībniekiem daudz priekš rocību:

 tie sniedz pozitīvu pieredzi – strādā-
jot, mācoties un vienkārši esot kopā;

 tie atbalsta šķēršļu pārvarēšanu un 
izaicinājumu pieņemšanu;

 tie sniedz jauniešiem ar funkcionā-
liem traucējumiem un/vai jaunie-
šiem ar invaliditāti un bez tās iespē-
ju sazināties vienam ar otru drošā 
vidē un veidot pozitīvas un cieņpil-
nas attiecības;

 tie veicina piederības sajūtu plašā-
kai sabiedrībai un attīsta pilsonisku-
ma sajūtu; 

 tie dod iespēju jauniešiem aktīvi 
piedalīties visos programmas pasā-
kumos, iegūt pārliecību par savām 
prasmēm un saprast, ka viņu vie-
doklim ir nozīme;

 tie paver jauniešiem iespējas ap-
spriest viņiem svarīgas tēmas un 
apmainīties viedokļiem par tām;

 tie pilnveido būtiskas prasmes un 
kompetences (saziņa, darbs koman-
dā, radošums utt.); 

 tie nodrošina iespēju jauniešiem 
bez invaliditātes un/vai funkcionā-
liem traucējumiem sazināties ar 
jauniešiem ar funkcionāliem traucē-
jumiem un/vai jauniešiem ar invali-
ditāti un veidot ar tiem pozitīvas un 
cieņpilnas attiecības;

 tie sniedz visiem iesaistītajiem cilvē-
kiem iespēju apgūt jaunas perspek-
tīvas un iegūt dziļāku izpratni par da-
žādām reālās dzīves situācijām, kas 
vēlāk varētu motivēt viņus iesaistī-
ties interešu aizstāvības darbā. 

(skat. SALTO-YOUTH; 2006, 29. lpp.)

Vai vēlaties uzzināt  
vairāk? 

Izpētiet tēmu  

”Iekļaujošu projektu priekšrocī-
bas un šķēršļi jauniešiem, part-
nerorganizācijām 
un kopienām”  

(SALTO-YOUTH,  

2014, 47. lpp.) 

vai “Kāpēc jaunie-
tim  vajadzētu kļūt 
par brīvprātīgo?”  

(SALTO-YOUTH, 2020, 

16. lpp.).
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Šis kontrolsaraksts ir pārskats par dažādām rokasgrāmatas tēmām. Tas atbilst sa-
tura rādītāja secībai. Plānojot iekļaujošu jauniešu projektu, varat izmantot kontrolsa-
rakstu, lai pārliecinātos, ka esat apsvēruši visus svarīgos aspektus. Ne visi no šiem 
aspektiem vienmēr attieksies uz jūsu konkrēto projektu.

Jā Nē Lpp.  

Izpratne par iekļaušanas jēdzienu

Man/mums ir izpratne par (jauniešu ar funkcionāliem 
traucējumiem un/vai jauniešu ar  invaliditāti) iekļaujošu 
un dažādību atbalstošu projektu koncepciju un to 
priekšrocībām ES jaunatnes programmās.

6.

Iekļaujošu jauniešu projektu plānošana un sagatavošana

Esmu/esam apsvēruši, kādi jaunieši pietrūkst manos/mūsu 
projektos, un apzinājuši potenciālos dalībniekus. 

14.

Esmu/esam identificējuši līdzdalības šķēršļus savos 
jauniešu projektos. 

15.

Man/mums ir idejas, kā mazināt šīs līdzdalības barjeras. 16.

Projekta sagatavošanā un izstrādē esmu/esam iesaistījuši 
jauniešus ar funkcionāliem traucējumiem un/vai jauniešus ar 
invaliditāti, lai tie varētu pārstāvēt sevi, veidojot līdzatbildību 
par projektu un uzņemoties pienākumus.

17.

Man/mums ir izpratne par potenciālajām jauniešu 
vajadzībām un gaidām attiecībā uz maniem/mūsu 
projektiem.

29.

Esmu/esam iesaistījuši jauniešiem apkārt esošos cilvēkus 
(ģimeni, kopienu), kā arī organizācijas, ko veido jaunieši 
funkcionāliem traucējumiem un/vai jaunieši ar invaliditāti 
vai kas strādā ar tiem (pārstāvošās asociācijas utt.), lai 
noteiktu vajadzības un veicinātu jauniešu ar funkcionāliem 
traucējumiem un/vai jauniešu ar invaliditāti līdzdalību. 
(Ieteikums)

23.

Jauniešu ar ierobežotām iespējām  
iekļaušanas kontrolsaraksts
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Jā Nē Lpp.  

Esmu/esam izveidojuši starptautiskas partnerības, kurām to 
valstīs ir pieejamas dažādas mērķgrupas. 

18.

Iesaistītie partneri ir vienojušies par sadarbības 
pamatnoteikumiem iekļaujošā jaunatnes projektā.

19.

Esmu/esam pieteikušies finansējumam, kas iekļaušanai 
pieejams “Erasmus+” jaunatnes jomas/“Eiropas Solidaritātes 
korpuss” pieteikumā, lai segtu jauniešu vajadzību izmaksas 
(iekļaušanas vienreizējie maksājumi un reālo izmaksu 
finansējums, sagatavošanās vizīte).

62.

Es/mēs esam noorganizējuši sagatavošanās vizīti, iesaistot 
partnerus un jauniešus ar invaliditāti. (Ieteikums)

21.

Komanda ir gatava izaicinājumam īstenot iekļaujošus 
projektus, un es/mēs esam piedāvājuši norādījumus 
un papildu mācību iespējas komandas locekļiem un 
iesaistītajiem cilvēkiem.

19.

Vēršanās pie jauniešiem ar funkcionāliem traucējumiem un/vai invaliditāti

Mūsu komunikācijas materiāli ir pieejami un saistoši 
jauniešiem ar funkcionāliem traucējumiem un/vai jauniešiem 
ar invaliditāti.

24.

Pieteikšanās process ir izstrādāts pieejamā veidā. 25.

Pieteikšanās process nodrošina jauniešu vajadzību 
izvērtēšanu iekļaujošā jaunatnes projektā.

25.

Atlases process tiek organizēts pārskatāmi un elastīgi. 26.

Jauniešu sagatavošana un viņu vajadzību novērtēšana

Esmu/esam sagatavojuši un īstenojuši jauniešu vajadzībām 
atbilstošus sagatavošanās pasākumus.

27.

Jaunieši zina, kuras ir svarīgākās kontaktpersonas un kā ar 
tām sazināties. 

42.

Kas jāņem vērā, plānojot loģistiku

Esmu/esam apsvēruši dažādus ceļošanas variantus un 
izvēlējušies jaunietim/dalībnieku grupai labākos variantus. 

31.

Norises vieta atbilst dalībnieku piekļūstamības vajadzībām. 33.
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Jā Nē Lpp.  

Esmu/esam pārbaudījuši un sagatavojuši telpas (tostarp 
brīvā laika pavadīšanas zonas) attiecībā uz piekļūstamību un 
veikuši nepieciešamos uzlabojumus.

36.

Es/mēs esam pārliecinājušies, ka tiek nodrošinātas dažādas 
uztura vajadzības un izvēles. 37.

Naktsmītnes un labierīcības atbilst jauniešu piekļūstamības 
vajadzībām. 35.

Ja nepieciešams, ir pieejams atbilstošs transports starp 
projekta norises vietu un apmešanās vietu un ieplānots 
pietiekami daudz laika transferiem. 

35.

Ir pieejama atbilstoša informācija par praktiskiem 
jautājumiem, kas jauniešiem jāņem vērā gan ceļojot, gan 
projekta laikā. 

38.

Iekļaujošas mācību vides veidošana

Es/mēs esam sagatavojuši fizisko vidi atbilstoši jauniešu 
vajadzībām, tāpēc ikviens jūtas gaidīts un iedrošināts 
piedalīties. 

40.

Es/mēs esam apsvēruši visus svarīgos aspektus un 
elementus, veidojot pretimnākošu, labvēlīgu un drošu 
psiholoģisko vidi. 

41.

Es/mēs esam ņēmuši vērā jauniešu vajadzības, gaidas un 
šķēršļus un atbilstoši pielāgojuši vidi. 42.

Es/mēs esam izpētījuši iekļaujošu attieksmi un uzvedību, kā 
arī veidus, kā novērst diskrimināciju un izstumjošu uzvedību. 44.

Valoda un komunikācija iekļaujošos jauniešu projektos

Ir izveidotas atbalsta sistēmas (piemēram, tulki), kas atbilst 
jauniešu vajadzībām. 45.

Es/mēs esam ieplānojuši darbības, lai veicinātu un sekmētu 
iekļaujošu komunikāciju dalībnieku starpā. 46.

Ir sagatavoti atbilstoši pieejami darba materiāli un rakstiska 
informācija. 45.

Iekļaujošs mācību procesa plānojums

Programma un visas darbības ir rūpīgi plānotas, ņemot vērā 
mērķgrupas vajadzības un gaidas (piemēram, lēnāks temps, 
vairāk atpūtas periodu utt.). 

48.
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Jā Nē Lpp.  

Visas darbības ir plānotas saskaņā ar neformālas un 
iekļaujošas izglītības principiem.

49.

Metodes, pieejas un darbības ir pielāgotas un izstrādātas tā, 
lai tās būtu pieejamas visiem jauniešiem.

52.

Risku novērtēšana

Kopā ar partneriem, komandu un jauniešiem ir izstrādāts 
risku novērtēšanas plāns, un visas atbildīgās personas ir 
informētas par pienākumiem un drošības noteikumiem.

55.

Es/mēs zinām projekta norises vietas drošības noteikumus 
un pasākumus. 

57.

Ir sagatavots atbilstošs pieejams ārkārtas kontaktpersonu 
saraksts, un tas ir nodots attiecīgajām personām.

57.

Jaunieši zina, pie kā vērsties ārkārtas vai krīzes situācijā. 55.

Ir plānotas regulāras izvērtēšanas un atskata tikšanās 
ar projektā iesaistītajiem, lai identificētu problemātiskas 
situācijas un apspriestu risinājumus. 

55.

Turpinājuma pasākumi

Es/mēs plānojam plašu novērtēšanas procesu, iesaistot 
ieinteresētās personas, lai dokumentētu projektā gūto 
mācību pieredzi un novērojumus ilgtermiņa kvalitātes 
attīstībai un spēju veidošanai.

58.

Lai dalītos ar projektu rezultātiem un veicinātu integrāciju un 
daudzveidību, ir izstrādāta rezultātu izplatīšanas stratēģija.  
(Ieteicams)

59.

Ir izveidotas struktūras, lai atbalstītu un palīdzētu jauniešiem 
pēc projekta. 

60.

Visi partneri ir pārliecinājušies, ka jaunieši zina, ar ko 
sazināties, ja viņiem, analizējot savu pieredzi pēc projekta, ir 
nepieciešams atbalsts vai norādījumi.

60.
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Kādas ir iespējas? 
Identificējiet potenciālos 
dalībniekus
Lai izstrādātu patiesi iekļaujošus un 
dažādību veicinošus projektus, ir ne-
pieciešama rūpīga plānošana un sa-
gatavošanās. Viens no svarīgākajiem 
pirmajiem soļiem ir jaunu mērķgrupu 
noteikšana un uzrunāšana. Tas ir ne-
pārtraukts process iekļaujošā un da-
žādību veicinošā darbā ar jaunatni. 
Tas nozīmē atpazīt un saprast, kāds 

Iekļaujošu jaunatnes projektu  
plānošana un sagatavošana

Pārdomām
Iepazīstiet sev apkārt esošās 
kopienas un organizācijas. Ru-
nājiet ar cilvēkiem, kas aktīvi 
darbojas iekļaušanas jomā vai 
strādā ar jauniešiem ar ierobe-
žotām iespējām. Pajautājiet sev: 
“Kurš trūkst manos projektos?” 
Vai varat identificēt jauniešus 
(grupas), kurus neesat uzskatījis 
par iespējamiem jūsu jaunatnes 
projektu dalībniekiem? Kāpēc to 
tur trūkst? Kas viņiem traucē pie-
dalīties?

jaunietis un kāpēc trūkst vai netiek 
ņemts vērā. Šajā kontekstā ir labi zi-
nāt, ka aptuveni 70 % invaliditātes 
gadījumu ir neredzami (Invisible Disa-
bilities® Association), sākot no bipo-
lāriem traucējumiem līdz hroniskām 
sāpēm, garīgām slimībām un diabē-
tam, kas padara tos grūtāk pamanā-
mus.

Iekļaujoši jaunatnes projekti piedāvā 
dažādus ieguvumus un būtiskas mā-
cību iespējas jauniešiem ar funkcionā-
liem traucējumiem un/vai invaliditāti 
(SALTO-YOUTH, 2014, 47. lpp.). Vai 
tam nevajadzētu mudināt jauniešus 

Pirms sākam, ir svarīgi 
atcerēties, ka iekļaušana 
ir process, nevis fiksēts 
stāvoklis. Neatkarīgi no tā, vai tā 
ir jauniešu apmaiņa vai brīvprā-
tīgais darbs, iekļaušana ir izvēle, 
ko veicat katrā sava projekta 
posmā. (Chupina, K., 2020, in IJAB 
(ed.), 15. lpp.) Tam galvenokārt 
nepieciešama labā griba, elastība, 
pastāvīga izvērtēšana un pamat-
principu un programmas satura 
pielāgošana. Un jums tas viss 
nav jādara vienlaicīgi. Pat nelielas 
izmaiņas jūsu projektā, piemēram, 
vairāk pārtraukumu programmā 
vai rakstiska satura vizualizācija, 
var būtiski ietekmēt jūsu projekta 
pieejamību un iekļaušanu.
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ar funkcionāliem traucējumiem un/vai 
invaliditāti izmantot savas tiesības 
piedalīties? Un vai jaunatnes organi-
zācijām nebūtu jāatzīst šis fakts un 
savās aktivitātēs jāiesaista arī jaunie-
ši ar funkcionāliem traucējumiem un/
vai jaunieši ar invaliditāti? 

Diemžēl tas tā nenotiek. Daudzas jau-
niešu organizācijas dažādu iemeslu 
dēļ jauniešus ar funkcionāliem traucē-
jumiem un/vai jauniešus ar invaliditāti 
neuztver kā potenciālu mērķgrupu. 
Tas varētu būt saistīts ar izpratnes trū-
kumu, pieņēmumiem, ka dažas grupas 
nevar piedalīties, bažām par papildu iz-
maksām un darba slodzi utt. Līdz ar to 
par šādām līdzdalības iespējām ir maz 
informācijas un jaunieši ar funkcionā-
liem traucējumiem un/vai invaliditāti 
pat nezina par šīm iespējām.

Šis ir lielisks brīdis, lai jūsu projekti 
kļūtu iekļaujošāki un sasniegtu jau-
nus dalībniekus. Izmantojiet šo ro-
kasgrāmatu, lai uzzinātu par nelielām 
izmaiņām, kuras varat īstenot savā 
jaunatnes projektā, padarot to pieeja-
māku un iekļaujošāku. Informējiet par 
to mērķgrupas jauniešus, un jauni un 
iepriekš nesasniegti jaunieši atradīs 
ceļu uz jūsu projektiem.

Dalības šķēršļi
Lai padarītu savu projektu vēl pieeja-
māku jaunām mērķgrupām, vispirms 
ir jāizpēta iemesli, kāpēc attiecīgo jau-
niešu tajā trūkst. Mēs visi kādreiz sa-
stopamies ar šķēršļiem. Taču jaunie-
šiem ar funkcionāliem traucējumiem 
un  jauniešiem ar invaliditāti šādi 
šķēršļi var būt biežāki un var izslēgt 
viņus no līdzdalības dažādās dzīves 
jomās.

Šie šķēršļi var ietvert:

 no jauniešu puses – zināšanu trū-
kumu par projekta iespējām, zemu 
pašvērtējumu vai pašapziņu, piere-
dzi ar atstumtību un diskrimināciju, 
nedrošību, viedokļa vai pamanāmī-
bas trūkumu, ierobežotu pieeju iz-
glītībai, prasmju trūkumu, dažādas 
invaliditātes redzamības pakāpes;

 no jaunatnes organizāciju puses – 
telpu trūkumu, prasmju vai zinā-
šanu trūkumu, pieņēmumus par 
jauniešu ar funkcionāliem traucēju-
miem un/vai invaliditāti spējām un 
prasmēm, attieksmes barjeras (arī 
kā stigmatizācijas un diskrimināci-
jas sekas), bailes no papildu pūlēm 
un izmaksām. 

(Skat. Chupina, K., 2020, in IJAB (ed.), 
25. lpp.)

Lai sasniegtu un iesaistītu jaunas mēr-
ķgrupas, ir svarīgi identificēt iepriekš 
minētos šķēršļus. Iespējamo šķēršļu 
atpazīšana un apzināta to risināšana 
daudzus no tiem var samazināt un 
sniegt iespēju jauniešiem ar funkcio-

Vairāk skatiet nodaļā 
“Vēršanās pie jauniešiem 
ar funkcionāliem traucē-
jumiem un jauniešiem ar 
invaliditāti”  (23. lpp.).
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nāliem traucējumiem un jauniešiem ar 
invaliditāti aktīvi piedalīties projektos 
ar vienlīdzīgiem nosacījumiem. Šajā 
kontekstā ir svarīgi saprast intersek-
cionalitāti. Tā uzsver, ka cilvēku piere-
dzei un identitātei ir daudzdimensio-
nālas pazīmes, un tā neaprobežojas 
tikai ar vienu dimensiju. Ādas krāsas, 
dzimuma, invaliditātes, vecuma, sek-
suālās orientācijas utt. iezīmes pār-
klājas viena ar otru, radot vairākus so-
ciālās netaisnības un diskriminācijas 
līmeņus. Tos nevar risināt atsevišķi 
vienu no otra. Piemēram, sievietes ar 
invaliditāti, LGBT+ kopienas pārstā-
ves, bēgles vai melnādainas sievietes 
var izjust diskrimināciju ievērojami 
atšķirīgos veidos nekā vīrieši, kas ir 
baltādainie, bez invaliditātes (Chupina, 
K., (2020), in IJAB (ed.), 12. lpp.). Lai 
darbs ar jaunatni būtu pilnībā iekļau-
jošs, ir jāņem vērā šīs identitātes, kas 
pārklājas, un atšķirīgās pieredzes, tā 
izprotot, cik sarežģīti var būt šķēršļi, ar 
ko var saskarties jaunieši. 

Protams, daži šķēršļi ir dziļi iesakņoju-
šies, ilgstoši un strukturāli. Jaunatnes 
projekti vieni paši nevar novērst tādas 

problēmas kā nabadzība, ksenofobija 
un sociālā atstumtība. Taču tie var dot 
iespēju jauniešiem, paplašināt viņu ie-
spējas, piedāvāt jaunu pieredzi un izai-
cinājumus, ar kuriem viņi var uzlabot 
pašapziņu. Jauniešiem, kuri ikdienā 
saskaras ar diskrimināciju un atstum-
tību, izprotošs un iekļaujošs jaunatnes 
darbs, kas balstīts uz cieņu un godīgu-
mu, var būt milzīgs spēka un personī-
gā iedrošinājuma avots (Călăfăteanu, 
A. M., García Lopez, M. A., 2017, in 
Council of Europe: T-Kit 8, 20. lpp.).

Ko jūs varat darīt, lai mazinātu 
līdzdalības barjeras jūsu projektā? 

Dažus risinājumus ir vieglāk ieviest, jo 
tiem nepieciešama tikai metožu pielā-
gošana (50. lpp.) vai rūpīgāka norises 
vietas izvēle (33. lpp.). Citi risinājumi, 
piemēram, attieksmes šķēršļu un stig-
matizācijas novēršana, ir ilgtermiņa 
procesi, kuru ieviešanai jums un jūsu 
komandai ir nepieciešami papildu cil-
vēkresursi vai finanšu resursi, kas jā-
ņem vērā, rakstot projekta iesniegumu. 

Noskatieties Kimberlijas 
Krenšovas (Kimberlé 
Crenshaw), kas radīja ter-
minu “intersekcionalitāte”, 
TED runu: 

“Intersekcionalitā-
tes neatliekamība” 
(2016).
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Pirmais solis ir vienkāršs – iesaistiet 
jauniešus jau no paša sākuma. Klau-
sieties uzmanīgi, lai saprastu, kas vi-
ņiem ir sakāms. Šādā labvēlīgā atmos-
fērā radīsies radoši risinājumi, un bieži 
vien tos nav grūti īstenot.

Nepieciešama iedvesma? 
Atrodiet idejas, kā samazināt 
līdzdalības barjeru 
skaitu: “4. faktu 
lapa. Līdzdalības 
barjeras” (National 
Children’s Bureau, 
2017). 

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Erasmus+” jaunatnes jomā un “Ei-
ropas Solidaritātes korpuss” pie-
dāvā finansiālu atbalstu šķēršļu 
mazināšanai jauniešu projektos. 
Uzziniet vairāk sadaļā “Iekļauša-
nas atbalsts programmās “Eras-
mus+” un “Eiropas Solidaritātes 
korpuss”, 62. lpp.

“Es baidījos, ka neiederēšos vai ka 
man būs pārāk daudz problēmu. 
Izrādījās, ka mēs visi iederamies, 
un es varēju sniegt palīdzību ci-
tiem, kad tas bija nepieciešams. 
Manas cerības tika pamatīgi pār-
spētas, un es uzzināju daudz vai-
rāk par sevi un citiem sev apkārt, 
nekā biju domājis, ka tas būtu 
iespējams.” 

Iekļaujošā starptautiskā deju 
festivāla “Krzyżowa” (Polijā) 

dalībnieks

Iesaistiet jauniešus 
Jaunieši ir savu interešu pārstāvji, un 
pret viņiem ir jāizturas kā pret līdzvēr-
tīgiem partneriem. Šajā lomā viņi var 
izmantot savu viedokli, lai palīdzētu 
definēt atbilstošus mērķus un rast risi-
nājumus, kas atbilst viņu vajadzībām, 
piemēram, darbnīcas saturā un kopī-
gās aktivitātēs. Ieguldiet laiku, runājot 

ar jauniešiem par viņu vajadzībām, gai-
dām un bailēm; par to, ko viņiem ir bū-
tiski iegūt no projekta un kā viņi varētu 
mācīties tajā un caur to. Jūsu aktivitā-
tēm tas sniegs pievienoto vērtību. 

Strādājiet ar jauniešiem pie iekļaujoša 
projekta izstrādes un parādiet viņiem, 
kā viņu idejas pozitīvi ietekmēs projek-
tu. Esiet atklāti par to, kas tieši ir iespē-
jams. Ja jaunieši šajā procesā iegulda 
laiku un viņu idejas beigās tiek igno-
rētas, tas var izraisīt neapmierinātību, 
neiesaistīšanos un neuzticēšanos. Un 
tieši to mēs nevēlamies sasniegt. 

Ja jūs domājat: “Oho… tas prasīs 
daudz darba!” – neuztraucieties. Jūs 
ne esat tāds vienīgais. Lai tas ir jūsu 
starptautisko partneru un jūsu koman-
du kopīgs darbs. Varbūt jūs varat izvei-
dot partnerattiecības ar attiecīgajām 
organizācijām savā reģionā, kas var 
turpināt jūs atbalstīt. 
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Kas ir jūsu partneri?
Lai īstenotu starptautisku projektu, 
jums ir nepieciešami sadarbības part-
neri citās valstīs. Lai padarītu jūsu 
projektu iekļaujošu, ir lietderīgi mek-
lēt partnerus, kuriem ir tādas pašas 
intereses. Labai partnerībai ir spēcīgs 
pamats, ko veido kopīgi mērķi, vērtī-
bas un uzticēšanās. Pirms pieņemat 
lēmumu par partnerību, iepazīstieties 
ar potenciālajiem partneriem (piemē-
ram, izmantojot tiešsaistes sanāks-
mes). Sāciet procesu, noskaidrojot, 
vai esat vienisprātis par to, ko vēla-
ties sasniegt ar iekļaujošo projektu. 
Runājiet par vajadzībām un iecerēm. 
Koncepcija un darba pieejas iekļau-
šanai dažādās valstīs un kultūrās var 
atšķirties, tāpēc uzsākot sadarboties 
ir būtiski uzklausīt dažādus  viedokļus 
un rast kopīgu izpratni par iekļaušanu, 
lai izvairītos no pārpratumiem un kon-
fliktiem vēlākos projekta posmos. Ir 
ieteicams sastādīt partnerības līgumu. 

Plānojot un īstenojot projektus jauk-
tām grupām, ir vērtīgi veidot starpno-
zaru partnerības ar dažādām partne-
rorganizācijām – tādām, kas pārstāv 
dažādas profesijas, darbu ar jaunatni, 
kopienu organizācijas un cilvēku ar 
funkcionāliem traucējumiem un/vai 
invaliditāti organizācijas no katras 
valsts. Šīs organizācijas spēj vien-
kārši sasniegt un iesaistīt dažādas 
mērķgrupas, atvieglojot jauktu grupu 
izveidošanu. Tās partnerībai sniedz 
arī specifiskas prasmes un zināšanas, 
kas bagātinās jūsu projektu. 

Vai meklējat  
partnerus?

Izmantojiet partneru meklēšanas 
rīku “OTLAS” (SALTO-YOUTH), 

ieskatieties  
Eiropas Jaunatnes portālā 

vai publikācijā  
“Dari pats, lai virzītos uz priekšu”  

(SALTO-YOUTH, 2020, 70. lpp.).

Dažādas sadarbības tīklu veidoša-
nas pasākumus un mācības, kā arī 
jaunatnes darbinieku projektus var 
atrast Eiropas mācību kalendārā  

(SALTO-YOUTH).
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Ir vairāki veidi, kā atrast partnerus. 
Varat izmantot partneru meklēšanas 
vietnes vai grupas sociālo mediju plat-
formās. Jūs varat atrast partnerus arī 
mācībās un sadarbības pasākumos, 
kas tiek organizēti “Erasmus+” un “Ei-
ropas Solidaritātes korpuss” ietvaros, 
vai apmeklēt jaunatnes darbinieku 
mācības par iekļaušanu un dažādību, 
kurās piedalās pārstāvji no citām ES 
organizācijām. 

Kāda ir jūsu komanda?
Koordinatori, pasniedzēji, darbnīcu va-
dītāji, grupu vadītāji, valodu starpnieki 
vai zīmju valodas tulki, brīvprātīgie, 
partnerorganizāciju pārstāvji, super-
vizori, treneri, mentori utt. atkarībā no 
projekta var būt daļa no jūsu koman-
das, strādājot kopīgam mērķim – sek-
mīgi īstenot iekļaujošu jaunatnes pro-
jektu.

Iekļaušana ir mācību process visiem 
projektā iesaistītajiem komandas lo-
cekļiem. Dažiem jau ir pieredze, citi 
varbūt tikai sāk savu ceļojumu iekļau-
jošā darbā ar jaunatni. Tomēr ir svarīgi 
sagatavot savu komandu izaicināju-
miem un svarīgiem aspektiem attie-

Pārdomām
Kā jums līdz šim ir veicies?

Vai jau ir radušās dažas idejas, kas 
ietekmējušas jūsu pieeju iekļau-
šanai un dažādībai jaunatnes pro-
jektos? Kādiem vajadzētu būt jūsu 
nākamajiem soļiem?

cībā uz iekļaujošiem starptautiskiem 
jaunatnes projektiem – komandai ir 
jāsaprot, ka iekļaušana nav aksesuārs 
un tikai viena vai divu cilvēku atbildība 
projekta īstenošanas laikā. Ikviens ir 
jāiesaista visā procesā, dodot iesais-
tītajiem daudz iespēju mācīties un at-
tīstīties. 

Sagatavojot savu komandu, varat ap-
svērt dažus turpmāk minētos jautāju-
mus. 

 Runājiet ar visiem komandas locek-
ļiem par viņu attieksmi un viedokli 
par iekļaušanu, pamatvērtībām un 
ētiskajiem darba ar jaunatni princi-
piem, atbildību, pienākumiem viņu 
konkrētajā lomā un procesu kopu-
mā. Var būt noderīgi sastādīt vieno-
šanās ar komandas dalībniekiem, 
izceļot svarīgākās vērtības, ētikas 
principus, attieksmi, uzdevumus un 
pienākumus.

 Iekļaujošu jaunatnes projektu īs-
tenošanai ir nepieciešamas dažā-
das sociālās un metodiskās kom-

Materiāls “Darbā ar jaunatni ne-
pieciešamās prasmes” (Sapin, K., 
2013) iepazīstina ar saikni starp 
darba ar jaunatni mērķi, darba ar 
jaunatni prakses pamatvērtībām 
un principiem un 
izpratni par jau-
natnes darbinieka 
lomām un pienā-
kumiem.
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petences. Jums jābūt skaidram 
priekšstatam par to, kādai ir jābūt 
projekta komandai, un jāmudina 
komandas dalībnieki attīstīt savas 
kompetences un prasmes, pievie-
nojoties mācībām un iegūstot zinā-
šanas par iekļaujošiem un dažādību 
veicinošiem projektiem.

 Neskaidrības, zināšanu trūkuma 
vai nepareizas izpratnes par funk-
cionāliem traucējumiem un/vai in-
validitāti dēļ var rasties attieksmes 
barjeras. Tās var ierobežot cilvēku 
ar funkcionāliem traucējumiem un 
/vai invaliditāti potenciālu būt ne-
atkarīgiem indivīdiem. Pārliecinie-
ties, ka jūsu komandā tiek novērsta 
šāda attieksme un neskaidrības. Ie-
pazīstiet cilvēkus, kurus iesaistiet. 
Piedāvājiet ieteikumus un konsul-
tācijas problēmu risināšanai. Viena 
no sliktākajām lietām, kas var no-
tikt, ir tas, ka kāds komandas dalīb-
nieks iekļaujošā jaunatnes projektā 
atjauno diskriminācijas un atstum-

 Komandai jābūt pamatzināšanām 
par dažādību. Komandas dalībnie-
kiem ar savu uzvedību jāveicina 
cieņpilna un labvēlīga attieksme 
neatkarīgi no dalībnieku sociālā 
statusa, dzimuma, tautības, reliģi-
jas, veselības stāvokļa, seksuālās 
orientācijas utt. Turklāt tiem jābūt 

Pārdomām
Iekļaujoši projekti ir orientēti uz 
vajadzībām. Viens no to galvena-
jiem mērķiem ir jauniešu nepie-
ciešamība samazināt piekļuves 
šķēršļus. Bet kas ir nepieciešams 
komandas dalībniekiem, lai viņi 
justos ērti un varētu šajā procesā 
ieguldīt visu savu enerģiju? Ko 
jūs zināt par valodas starpnieku, 
zīmju valodas tulku, mentoru u. c. 
vajadzībām?

tības struktūras. Tomēr ar pozitīvu 
un labvēlīgu attieksmi ir iespējams 
gandrīz viss.
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Un vēl kas. Projektos iesaistītie jau-
nieši bieži vien uzskata komandas da-
lībniekus par paraugiem un cilvēkiem, 
kuriem viņi var uzticēties. Ir svarīgi 
rādīt labu piemēru, pašiem praktizējot 
to, ko mācāt. Ideālā gadījumā mūsu 
komandas biedri atspoguļo dalībnieku 
un sabiedrības dažādību. Dalībnieki 
labprātāk vērsīsies pie cilvēka, ar kuru 
viņi var identificēties un kurš, viņuprāt, 
var saprast viņu izaicinājumus.

Sagatavojiet savu projektu 
Sagatavošanās vizīte nav obligāta, ta-
ču gan “Erasmus+” jaunatnes jomā, 
gan “Eiropas Solidaritātes korpuss” 
pie dāvā iespējas pretendēt uz finansiā-
lu atbalstu šādām vizītēm. Tā ir lieliska 
iespēja “Erasmus+” jaunatnes jomā un 
“Eiropas Solidaritātes korpuss” part-
neriem satikties, stiprināt attiecības 
un strādāt kopā klātienē pie projekta 
plānošanas un izstrādes. 

Pozitīvi vērtējama ir arī iespēja saga-
tavošanās vizītē iesaistīt jauniešus 
ar funkcionāliem traucējumiem un/
vai jauniešus ar invaliditāti. Tādā vei-
dā topošie brīvprātīgie vai jauniešu 
aktivitāšu dalībnieki var sanākt kopā 
un dalīties ar viedokļiem par projekta 
izstrādi, vietas izvēli un citiem projek-
ta aspektiem. Kā dalībnieku pārstāvji 
viņi var uzņemties atbildību par jaunie-
šu aktivitātēm vienaudžu vidū, kas var 
mazināt satraukumu un pretestību.  
Ir svarīgi, lai sagatavošanās vizītes 
programma būtu pielāgota dažāda-
jiem dalībniekiem. Var būt noderīgi 
piedāvāt dažas sesijas partnerorgani-
zāciju pārstāvjiem un jauniešiem at-
sevišķi un vēlāk procesā apvienot šos 
viedokļus.

Dažas idejas iekļaujoša darba ar jau-
natni sagatavošanās vizītēm: 

 iepazīstiet uzņemošo organizāciju, 
atrašanās vietu, brīvprātīgo darba 
telpu vai projektu (un pieņemiet lē-
mumus par pielāgojumiem saistībā 
ar jauniešu vajadzībām un piekļūs-
tamību);

VĪZIJA–IEKĻAUŠANA.
“Mācību moduļi: Kā izveidot 
iekļaujošu starptautisku jaunat-
nes projektu” (Chupina, K., Totter, 
E., 2020; in IJAB (ed.)) ir lielisks 
instruments, ar kura palīdzību 
iekļaujošā jaunatnes darbā ie-
saistītie cilvēki var iegūt plašākas 
zināšanas un sa-
gatavoties darbam 
ar iekļaujošām un 
daudzveidīgām 
grupām.

gataviem aktīvi vērsties pret jeb-
kāda veida diskrimināciju projekta 
laikā (piemēram, verbālu vai fizisku 
vardarbību).

 Garīgā veselība joprojām ir tabu. 
Jaunatnes darbiniekiem būtu jā-
strādā pie savu profesionālo spēju 
attīstības, lai izprastu jauniešu ar 
garīgās veselības traucējumiem so-
ciālās un psiholoģiskās īpašības un 
varētu atbilstoši reaģēt uz dažādām 
situācijām, atbalstot šos jauniešus. 
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 izstrādājiet pasākumus un to pro-
grammu; 

 plānojiet ceļojuma organizēšanu 
(sagatavošanās vizītes dalībnieki 
var izpētīt detaļas, ceļojot uz vizītes 
norises vietu) un apdrošināšanu; 

 runājiet par individuālajām vajadzī-
bām un atbalsta sistēmām (piemē-
ram, mentors, supervizori, komuni-
kācijas atbalsts, drošība); 

 izstrādājiet risku novērtēšanas plā-
nu; 

 izstrādājiet iekļaujošu rezultātu iz-
platīšanas stratēģiju; 

 ja iesaistīti brīvprātīgie, tad jāap-
spriež tādi jautājumi kā dzīvesvieta, 
ceļš no apmešanās vietas uz brīv-
prātīgā darba vietu, sociālā integrā-
cija un pieejamas brīvā laika pava-
dīšanas iespējas.

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Jūs varat saņemt finansējumu sa-
gatavošanas vizītēm. Sīkāku infor-
māciju par sagatavošanās vizītēm 
meklējiet programmu vadlīnijās 
vai 65. lpp.
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Daudzu iemeslu dēļ dažas jauniešu 
grupas ir grūtāk sasniedzamas nekā 
citas. Informācijas trūkums vai zems 
pašvērtējums ir tikai divi elementi, kas 
var radīt šķēršļus. Tie var atturēt jau-
niešus ar funkcionāliem traucējumiem 
un/vai jauniešus ar invaliditāti pat no 
līdzdalības apsvēršanas jaunatnes 
projektos. Daudzi jaunieši nezina par 
savām tiesībām vai iespēju piedalīties. 
Daži, iespējams, vienkārši netic, ka pa-
stāv šādas iespējas, jo ikdienā saska-
ras ar izstumtību. Citiem var nebūt pie-

Vēršanās pie jauniešiem ar  
funkcionāliem traucējumiem  
un/vai invaliditāti

Jau tagad ir daudz padomu un 
ideju, kas palīdzēs uzsākt iekļau-
jošu aktivitāšu plānošanu. Tomēr 
iekļaujošie jaunatnes projekti dar-
bojas tikai tad, ja jūs sasniedzat 
jauniešus, kurus vēlaties iesais-
tīt. Tā patiesībā ir vissarežģītākā 
daļa. Ar pareizo partneru tīklu un 
zināmu izpratni par savu komu-
nikācijas stratēģiju jūs noteikti 
gūsiet panākumus. Un, jo vairāk 
projektu īstenosiet, jo vairāk jums 
būs vienaudžu vēstnieku, kas pa-
līdzēs jums sazināties ar jauniem 
cilvēkiem no dažādām mērķgru-
pām.

tiekami daudz pārliecības par savām 
prasmēm un spējām, un viņi pat nesāk 
meklēt šādas iespējas. Sazināties ar 
viņiem nozīmē izmantot komunikāci-
jas stratēģijas, kas tieši uzrunā jau-
niešus ar funkcionāliem traucējumiem 
un/vai jauniešus ar invaliditāti. Taču 
ar kontakta veidošanu vien nepietiek – 
mums ir jāiesaistās un aktīvi ar viņiem 
jāsadarbojas.

Vēl viens būtisks šķērslis var būt ģime-
nes un sabiedrības atbalsta trūkums. 
Vecāki var būt pārlieku aizsargājoši 
vai īsti neticēt sava bērna spējām. 
Iespējams, kopienas nav pieradušas 
domāt par cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem un/vai invaliditāti kā par 
aktīviem pilsoņiem, tādējādi tās nav 
atbalstošas vai pat ir izstumjošas. Lai 
sasniegtu jauniešus, apsveriet iespēju 
iesaistīt viņu ģimenes vai kopienas, 
uzklausiet viņu bažas un parādiet 
viņiem šādu projektu priekšrocības 
(skat. 9. lpp.). Tas var izdoties ne kat-
ru reizi, taču tas var būt labs veids, kā 
sazināties ar potenciālajiem dalībnie-
kiem. (Skat. Chupina, K., 2020, in IJAB 
(ed.), 25. lpp.) 

Varbūt būtu noderīgi rīkot reklāmas 
pasākumu? Organizējiet pieejamus pa-
sākumus jauniešiem ar funkcionāliem 
traucējumiem un/vai jauniešiem ar in-
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validitāti un bez tās viņu vidē, lai veici-
nātu iekļaujošus jaunatnes projektus. 
Uzaiciniet citu iekļaujošu projektu 
dalībniekus, kuriem bijusi pozitīva pie-
redze, dalīties ar savu labo praksi. Ne-
aizmirstiet uzaicināt arī to jauniešu, 
kuriem nav invaliditātes, vecākus. Arī 
viņiem var būt bažas vai neracionālas 
bailes par to, ka viņu bērni komunicē ar 
vienaudžiem ar funkcionāliem traucē-
jumiem un/vai invaliditāti.

Pielāgojiet savu 
komunikācijas materiālu
Jūsu komunikācijas materiālam ir 
jāuzrunā visi jaunieši, kurus vēlaties 
sasniegt. Viens teikums, kurā atklā-
ti tiek aicināti pieteikties jaunieši ar 
funkcionāliem traucējumiem un/vai 
jaunieši ar invaliditāti, var radīt mil-
zīgas pārmaiņas, jo tas atver cilvēku 
prātus faktam, ka šīs iespējas ir pa-
redzētas viņiem, un viņu līdzdalība ir 
gaidīta. Izmantojiet tādus teikumus 
kā: “Aicinām pieteikties un piedalī-
ties pasākumā cilvēkus ar jebkāda  
vei da funk cionāliem traucējumiem/
invali  di tāti/piekļūstamības vajadzībām. 
Or ga  nizatori ir apņēmušies pielāgot 

Noskatieties video  
“Iekļaujošas un 
pieejamas komunikā-
cijas izmantošana, lai 
sasniegtu lielāku 
cilvēku skaitu” 
(EFDS, 2015), lai 
vairāk uzzinātu par 
iespējām. 

Pārdomām
Kā jūs popularizējat savu jaunat-
nes projektu? Paņemiet kādu no 
saviem jaunākajiem aicinājumiem 
dalībniekiem, nesenu skrejlapu vai 
savu tīmekļa vietni un apskatiet to 
detalizētāk. 

prog rammu un vidi, lai tās būtu pēc 
iespē jas iekļaujošākas un pieejamā-
kas.” (skat. Chupina, K., 2020, IJAB 
(ed.), 26. lpp.).

Pievienojiet visu noderīgo informāci-
ju par projekta norises vai brīvprātīgā 
darba vietas piekļūstamību, tulku vai 
surdotulku pieejamību, vispārīgu infor-
māciju par atbalsta sistēmām, asistē-
šanu, mentoriem, treneriem; projekta 
detaļas (kas, kad, kur, kāpēc?), kā arī 
sīkāku informāciju par pieteikšanās 
procesu, termiņiem utt. Tādējādi inte-
resenti gūs priekšstatu par to, ko viņi 
var sagaidīt. Lai to īpaši izceltu, pievie-
nojiet iepriekšējo projektu dalībnieku 
atsauksmes. Uzsveriet tieši to, ko jau-
nieši no šīs pieredzes var gūt sev un 
savai kopienai.

Saturs ir tikpat svarīgs kā izkārtojums. 
Popularizējiet projekta pieejamību un 
dažādības atbalstīšanu, izstrādājot 
attiecīgus dizaina materiālus (skre-
jlapas, uzsaukumi, tīmekļa vietnes). 
Izmantojiet vienkāršu valodu, attēlus, 
kuros dalībnieki ar funkcionāliem trau-
cējumiem un/vai dalībnieki ar invali-
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ditāti ir daļa no grupas. Kad cilvēki ir 
pārstāvēti attēlos, viņi jūtas uzrunāti 
un vēlas noskaidrot ko vairāk.

Izplatiet ziņas! Papildus galveno tieš-
saistes un bezsaistes kanālu izmanto-
šanai sazinieties ar vietām, kur cilvēki 
ar funkcionāliem traucējumiem un/
vai cilvēki ar invaliditāti mācās, dzīvo 
un strādā, to biedrībām un cilvēku ar 
funkcionāliem traucējumiem un/vai in-
validitāti kopienas organizācijām utt. 
Ieguldiet uzticības veidošanā vai sa-
darbojieties ar partneriem, kuriem jau 
ir attiecības ar jauniešiem. Atbalstiet 
un mudiniet jauniešus pieteikties.

Šeit atradīsiet idejas un pie-
teikuma veidlapu paraugus: 
“3.5. Faktu lapa: Kā sagatavot 
pieejamākas pieteikuma formas”

un “3.6. Veidlapu 
paraugi informā-
cijas vākšanai 
no dalībniekiem” 
(Chupina, K., 2020, 
IJAB (ed.), 27. lpp.). 

Plānojiet viegli saprotamu 
pieteikšanās un brīvprātīgo 
uzņemšanas procesu
Ir lietderīgi atcerēties, ka ne visi var uz-
rakstīt garu CV vai skaidri izteikt savas 
vajadzības. Pielāgojiet savu pieteikša-
nās procesu. Visi no tā būs ieguvēji. 
Izmantojiet izvēles rūtiņas, bet atstā-
jiet vietu arī komentāriem. Aplūkojiet 
visus būtiskos aspektus, lai izprastu 
pieejamības prasības.

Ņemot vērā, ka daži jaunieši, piemē-
ram, zīmju valodas lietotāji vai cilvēki 
ar funkcionāliem traucējumiem, var 
netikt identificēti kā cilvēki ar invalidi-
tāti, var būt patiešām grūti iegūt infor-
māciju par tiem. Daži konkrēti jautā-
jumi pieteikuma veidlapā var palīdzēt 
jums vismaz gūt nojausmu. 

Esiet elastīgi ar termiņiem un citiem 
procesa aspektiem un informējiet par 
to, lai mazinātu stresu. Turklāt piedā-
vājiet alternatīvus pieteikšanās vei-
dus, piemēram, pa pastu, rakstiski, pa 
tālruni, klātienē. 

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Jūs varat pieteikties iekļaušanas 
atbalstam, lai palīdzētu sagatavot 
pieejamus reklāmas materiālus un 
darbības, kas paredzētas grūti sa-
sniedzamiem dalībniekiem. Vairāk 
skat. 63. lpp.
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Kopā ar partneriem un sagatavošanā 
iesaistītajiem jauniešiem ir lietderīgi 
izlemt, kā jūs izvēlēsieties kandidā-
tus. To var izdarīt nejauši vai pēc pie-
teikumu secības. Iekļaujošās jauniešu 
aktivitātēs dalībnieku daudzveidībai ir 
jābūt būtiskam faktoram. Skaidrs, ka 
dalība jaunatnes projektā nekad ne-
drīkst būt atlīdzība par labu sniegumu 

(piemēram, skolā). Tas būtu pretrunā 
ar iekļaujošas neformālās izglītības 
būtību.

Izveidojiet atlases procesu tā, lai pre-
tendentiem tas būtu pārredzams. Esiet 
atklāti par to, kuri faktori var ietekmēt 
viņu pieteikumu un kā viņi uzzinās par 
savu dalību. 

* **

* Laipni lūdzam!
** Tas esmu es
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Padariet gatavošanos 
aizraujošu
Pirmais solis ir kopīgi izlemt, kā notiks 
sagatavošanās process. Tā var būt 
gan klātienes, gan tiešsaistes tikša-
nās (tajā varat iesaistīt dalībniekus no 
citām valstīm).

Padariet gatavošanos aizraujošu. Iz-
mantojiet valodu spēles, gatavojiet 
partnervalstīm raksturīgos ēdienus 
vai izmantojiet citus dažādus veidus, 

Sagatavojiet jauniešus un  
novērtējiet viņu vajadzības 

Esiet informēts par šķēršļiem vir-
tuālajā vidē - plānojot tiešsaistes 
darbības, apskatiet vietni ”Pie-
kļūstamu tiešsaistes pasākumu, 
sanāksmju un tīmekļsemināru 
rīkošana” (Autitica), 
lai noskaidrotu, kā 
šādus šķēršļus var 
samazināt. 

Ir ļoti svarīgi, lai jaunieši 
sagatavotos iekļaujošā 
projekta pieredzei un 
viņiem būtu skaidrs, kas viņus 
sagaida. Dažiem jauniešiem ar 
funkcionāliem traucējumiem, 
piemēram, cilvēkiem ar trauksmi 
vai autismu, ievirzes periods un 
skaidrs priekšstats par to, kas 
notiks, var ātri nojaukt nozīmī-
gus līdzdalības šķēršļus. Šāds 
process sniedz norādījumus, kas 
dažiem dalībniekiem ir nepiecie-
šami, lai justos pārliecināti un ie-
saistīti. Turklāt kopīgs sagatavo-
šanas process veicina pilnvērtīgu 
un aktīvu iesaistīšanos projektā 
un piederības sajūtu.

Taču nevajag arī pārlieku saga-
tavoties, jo brīdis, kad apgūstat 
jaunu vidi un vienkārši pieņemat 
notiekošo, ir ļoti vērtīga mācību 
pieredze. 

Pārdomām
Vispirms izveidojiet sarakstu ar to, kādi, jūsuprāt, varētu būt jauniešu ieguvu-
mi no jūsu projekta(-iem).

Pēc tam runājiet ar jauniešiem par to, kādi, viņuprāt, varētu būt ieguvumi no 
dalības jūsu jaunatnes projektā. Salīdziniet idejas. 
Iespējams, ka jūs nonāksiet pie citiem ieguvumiem, nevis tiem, kurus bijāt 
iecerējis. Tas var tikai uzlabot jūsu projektu un sasniegt plašāku sabiedrību.



28

lai iepazīstinātu dalībniekus ar starp-
kultūru aspektiem, komunikāciju un 
iekļaušanu. Organizējiet jautājumu un 
atbilžu sesiju.

Strādājiet ar jauniešiem pie viņu starp-
kultūru apziņas, jo viņi pirmo reizi tik-
sies ar cilvēkiem no citām valstīm, 
ar un bez invaliditātes, tik cieši kopā. 
Sarunas par citām kultūrām (ne tikai 
par nacionālo kultūru) iekļauj pašu 
kultūras iepazīšanu un izpratni, ka nav 
pareizas vai nepareizas kultūras, un 
stāšanos pretī mūsu prātā esošajiem 
stereotipiem. Tas ir lielisks veids, kā 
atzīt, ka cilvēki daudzējādā ziņā ir at-
šķirīgi – ne tikai to dažādo spēju dēļ. 
Tas attiecas arī uz izpratni par visu cil-
vēku dažādības vērtību, jo mēs varam 
mācīties viens no otra pieredzes un 
skatu punkta.

Valodas barjera vienmēr jauniešos 
rada lielas bailes. Izmantojiet valodu 
spēles (46. lpp.), lai parādītu jaunie-
šiem, ka tas nav tik grūti un ir pat jautri 
iemācīties dažus vārdus citā valodā.

Izmēģiniet neverbālās saziņas stratē-
ģijas, lai parādītu jauniešiem, ka komu-
nikācijai ne vienmēr ir jābūt verbālai, un 
viņi var atrast paši savus saziņas vei-
dus. Turklāt tas sagatavo viņus tam, ka 
iekļaujošos jaunatnes projektos daži 
jaunieši varētu izmantot alternatīvas 
komunikācijas metodes, piemēram, 
zīmju valodu vai piktogrammas. Var 
noderēt arī viedtālrunis. Parādiet vi-
ņiem, kā viņi var izmantot savus vied
tālruņus (ja visiem tāds ir!) tulkošanai 
un saziņai.

Kā jau minēts iepriekš, jaunieši tiksies 
ar vienaudžiem, ar kuriem iepriekš nav 
kontaktējušies. Sagatavojiet tos tēmai 
par funkcionāliem traucējumiem un 
invaliditāti, kas tiks apspriesta gru-
pu aktivitātēs. Telpā var rasties liela 
nedrošība. Jaunieši ar funkcionāliem 
traucējumiem un/vai jaunieši ar inva-
liditāti, kuri ikdienā piedzīvo diskrimi-
nāciju un atstumtību, var uztraukties, 
ka tas notiks arī projekta laikā. Da-
žiem jauniešiem var trūkt zināšanu 
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vai izpratnes par vajadzībām tiem cil-
vēkiem ar traucējumiem, kas atšķiras 
no viņu pašu traucējumiem. Jaunieši 
bez funkcionāliem traucējumiem un/
vai jaunieši bez invaliditātes var bai-
dīties no tā, ka dara kaut ko nepareizi, 
vai arī no konfrontācijas ar cilvēkiem 
ar funkcionāliem traucējumiem un/vai 
ar invaliditāti to tēlu dēļ, kas radušies 
viņu prātā. Padomājiet par nelielām 
aktivitātēm, ko jauktās grupas var veikt 
kopā, piemēram, ēst gatavošana, īsi 
braucieni un citi uzdevumi, kuros viņi 
kopā piedzīvo jaunus notikumus, veido 
uzticību un pārliecību un lēnām pielā-
gojas grupas apstākļiem. Strādājiet ar 
jauniešiem pie attieksmes. Veiciniet 
izpratni par izstumjošu un diskriminē-
jošu uzvedību.

Kas jums jāzina par 
vajadzību novērtēšanu? 
Jaunieši ir galvenie ieguvēji no jaunie-
šu projektiem, tāpēc projekta izstrādē 
ir jāņem vērā viņu dažādās vēlmes, 

1.3. Aktivitāte “Sejas 
apgleznošana” (Chupina, 
K., 2020, in IJAB (ed.), 
9. lpp.) vai  
1.5. Aktivitāte “Kur Tu 

atrodies?” (Chupina, K. 2020, 
IJAB (ed.), 11. lpp.) 
var palīdzēt dalīb-
niekiem pārdomāt 
invaliditāti un ie-
kļaušanu un attīstīt 
empātiju.

gaidas, bažas un vajadzības. Dalīb-
nieku pieejamības vajadzības parasti 
ir pirmās, kurām jāpievērš uzmanība, 
jo tās ietekmē loģistikas un organiza-
torisko sagatavošanu (31. lpp.), kā arī 
programmas un aktivitāšu noformēju-
mu (48. lpp.). Bet ir arī citas vajadzību 
kategorijas, kas atšķiras atkarībā no 
tā, kam par to jautājat. Pajautājiet jau-
niešiem, kas tiem vajadzīgs, lai justos 
ērti un ļautu vienlīdzīgi līdzdarboties. 
Ļaujiet jauniešiem grupu aktivitātēs 
sadzirdēt vienam otru. Tas viņiem ļauj 
izprast citu jauniešu pieredzi un attīs-
tīt empātiju.

Strādājiet kopā, lai pielāgotu projekta 
idejas dalībnieku vajadzībām. Šī pro-
cesa daļās iesaistiet grupu vadītājus, 
supervizorus un mentorus. Projekta 
laikā viņi būs dalībnieku pirmās kon-
taktpersonas. Tādā veidā uzticības 
pilnas attiecības var sākt veidot jau 
gatavošanās laikā.

Noteicošie jautājumi varētu būt šādi:

 Kas jums nepieciešams, lai grupā 
justos ērti? Lai justos ērti ar aktivitā-
tēm? Ar sasniegtajiem rezultātiem?

 Kādas ir jūsu stiprās puses, ko va-
rat izmantot darbam grupā?

 No kādām situācijām jūs vēlētos 
izvairīties? Ko var darīt, ja šīs situā-
cijas tomēr rodas?

 Kura no jūsu pieredzēm var palīdzēt 
citiem?

(Skat. Chupina, K., 2020, in IJAB (ed.), 
19. lpp.)
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Integrēta pieeja ir noderīgs rīks, ko jūs 
varat izmantot visa projekta laikā. Tā 
tieši saista projektā gūto pieredzi ar 
jaunieša vajadzībām un ilgtermiņa 
mācību mērķiem. Piedāvājiet indivi-
duālas tikšanās jauniešiem, kuriem 
šim procesam nepieciešams vairāk 
laika un kuriem ir grūtāk izteikt savas 
domas un idejas. Atbalstiet viņus šajā 
procesā.

“Es kaut ko iegūstu no katra cilvēka, kas šeit piedalās. Tas ir kā ķieģelis, un es to 
pievienoju savai dzīves sienai. Šī pieredze veido mani… Tā veido manu personību. 
Es mācos priecāties par mazajām lietām dzīvē.”

Iekļaujošā projekta “Building Bridges goes Greece” (Grieķija)  
dalībnieks bez invaliditātes no Rumānijas (Kreisau-Initiative, 2018).

Uzziniet vairāk par integrēto pieeju 
šeit: ”Integrēta 
pieeja brīvprātīgo 
darbā” (SALTO-YOU-
TH, 2020, 30. lpp.) 
un  
“Personīgās izaug-
smes ceļa nozīme”  
(SALTO-YOUTH, 
2014, 53. lpp.).
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Pieejamība ir būtisks 
iekļaušanas aspekts. 
Noteikti pārrunājiet visas 
pieejamības vajadzības jau pro-
jekta sagatavošanas procesā, lai 
visas iesaistītās personas zinātu, 
kas tām jādara. Ja iespējams, 
uzaiciniet partnerus ar lielāku pie-
redzi, lai tie dalītos ar labo praksi. 
Iegūstiet svarīgāko informāciju 
no iesaistītajiem jauniešiem, lai 
plānotu loģistiku atbilstoši viņu 
vajadzībām. Ja nezināt, kurš 
piedalīsies, labākā izvēle ir jau no 
sākuma samazināt pēc iespējas 
vairāk izslēdzošo faktoru. 

Turpmāk izklāstītais saraksts parāda, 
ko varat darīt, lai projekta laikā no-
drošinātu iekļaušanu un pieejamību. 
Ņemiet vērā, ka tas nav visaptverošs. 
Ja neesat pārliecināts par noteiktiem 
aspektiem, jautājiet cilvēkiem tieši, 
kas viņiem ir nepieciešams – nekad 
nepieņemiet, ka to zināt.

Ceļojumu organizēšana
Ceļošanai grupā jāparedz vairāk lai-
ka. Vienmēr var gadīties kas nepare-
dzams. Ceļojot ar jauktām grupām, 
dažkārt var būt nepieciešams vēl vai-
rāk laika. Tas var notikt, piemēram, tā-

Kas jāņem vērā, plānojot loģistiku 
*

* Autobuss; ** Vilciens; *** Lidmašīna

**

***

dēļ, ka dažādi pieejamības noteikumi 
dažādās valstīs var būt sarežģīti. Tur-
klāt jums ir jārūpējas par jauniešu per-
sonīgajām vajadzībām ceļojuma laikā 
(ēdiens, medikamenti, tualete, drošība 
utt.) ārējo ierobežojumu (atiešanas un 
tranzīta laiki, piešķirtās sēdvietas utt.) 
ietvaros. Tas prasa daudz. Bet neuz-
traucieties – ar rūpīgu plānošanu un 
sagatavošanos, kā arī pozitīvu attiek-
smi var izvairīties no lielākās daļas 
grūtību un jūs ar savu grupu varēsiet 
izbaudīt ceļojumu kopā. 

Transporta izvēle
Braucot ar sabiedrisko autobusu  
vai vilcienu

Ja izlemjat kopā ar cilvēkiem ar funk-
cionāliem traucējumiem un/vai inva-
liditāti ceļot ar sabiedrisko autobusu 
vai vilcienu, sazinieties ar attiecīgajām 
sabiedriskā transporta stacijām un uz-
ņēmumiem, kas tos apkalpo, lai iegūtu 
informāciju par pakalpojumiem, ko tie 
sniedz šādu cilvēku atbalstam.

Ņemiet vērā, ka jums, iespējams, jau 
iepriekš būs jāinformē par nepiecie-
šamo palīdzību sabiedriskā transporta 
stacijās. Pārbaudiet to pirms biļešu re-
zervēšanas, lai nodrošinātu, ka pakal-
pojums ir pieejams attiecīgajā stacijā 
jums vajadzīgajā laikā. Pārbaudiet, vai 
vilcienā/autobusā ir pieejamas pie-
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lāgotas labierīcības. Pārliecinieties, 
vai grupa ir pietiekami sagatavota, lai 
rūpētos par savām personīgajām vaja-
dzībām (piemēram, līdzi ir pārtika, dzē-
rieni, medikamenti).

Autobusa noma

Autobusa noma grupas vajadzībām 
var būt laba ideja, ja to atļauj attālums 
līdz pasākuma norises vietai. Jaunie-
šiem tas ir ērti, jo tie iekāpj pie mājām 
un izkāpj notikuma vietā. Noteikti plā-
nojiet pietiekami daudz pārtraukumu, 
lai ļautu dalībniekiem izkustēties, pa-
ēst un parūpēties par savām vajadzī-
bām. 

Ja jūsu grupā ir ratiņkrēslu lietotāji, 
meklējiet ar ratiņkrēsliem pieejamu au-
tobusu. Ja tādi nav pieejami, pārrunā-
jiet ar dalībnieku(-iem), kā rīkoties šajā 
situācijā. Nepieņemiet lēmumu, ka šo 
cilvēku varat vienkārši ienest autobu-
sā, jo tas var ietekmēt viņa komfortu 

un cieņu. Pārliecinieties, vai autobusa 
bagāžas nodalījums ir pietiekami liels, 
lai tajā varētu ietilpt ratiņkrēsls.

Ceļošana ar lidmašīnu

“Zaļā” ceļošana ir prioritāte “Eras-
mus+” un “Eiropas Solidaritātes kor-
puss” programmās, tāpēc priekšroka 
jādod ilgtspējīgai ceļošanai.

Tomēr dažreiz lidojums ir vienīgā ie-
spēja garu ceļojumu vai sliktu trans-
porta savienojumu dēļ. Ja ar savu 
grupu izvēlaties lidot, ņemiet vērā, 
ka aviosabiedrības parasti nodroši-
na individuālu palīdzību personām ar 
funkcionāliem traucējumiem un/vai 
invaliditāti. Sazinieties ar dažādām 
aviokompānijām un noskaidrojiet, ko 
tās piedāvā un kā tas ietekmēs jūsu 
ceļojumu. Ņemiet vērā, ka elektris-
kie ratiņkrēsli nav atļauti pasažieru 
salonā to izmēra dēļ. Tie ir jāreģistrē. 
Vairāk informācijas jūs atradīsiet avio-
kompāniju tīmekļa vietnēs.

Sazinieties ar izlidošanas un ielidoša-
nas lidostām un noskaidrojiet, kādus 
pakalpojumus personu ar funkcionā-
liem traucējumiem un/vai invaliditāti 
atbalstam tās sniedz, ja tas nepiecie-
šams. Vai arī jautājiet konkrēti par pa-
kalpojumiem, kas nepieciešami jūsu 
grupas dalībniekiem. 

Sabiedriskais transports

Ne katra norises vieta atrodas blakus 
dzelzceļa stacijai vai autobusa pietu-
rai. Ņemiet vērā, ka turp jauniešiem 
varbūt jānokļūst ar sabiedrisko trans-

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Jūs varat pieprasīt papildu finan-
siālu atbalstu ārkārtas izmaksu 
budžetā, lai segtu dārgus ceļa iz-
devumus, ja izvēlaties ilgtspējīgu 
pārvietošanās veidu. Skatiet prog-
rammas “Erasmus+” vadlīnijas vai 
programmas “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” vadlīnijas, lai iegūtu 
vairāk informācijas.
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portu, dažreiz arī vieniem pašiem. 

Sagatavojiet dalībniekiem norādīju-
mus par to, kā veikt maršrutu cilvē-
kiem ar funkcionāliem traucējumiem 
un/vai invaliditāti un atbalstiet tos vai 
grupu vadītājus ceļojuma organizēša-
nā, lai atvieglotu orientēšanos. Infor-
mējiet viņus par savienojošā transpor-
ta pieejamību. 

Pārbaudiet vietējā sabiedriskā trans-
porta piekļūstamību un pārbaudiet, vai 
attiecīgajās pieturās uz ekrāniem ir re-
dzama informācija, kas paredzēta cil-
vēkiem ar dzirdes traucējumiem, vai ir 
(auditīvās) orientācijas sistēmas, kas 
domātas cilvēkiem ar redzes traucēju-
miem. Pārbaudiet, vai tiek nodrošināta 
palīdzība, un iepriekš norādiet nepie-
ciešamās palīdzības veidu. 

Ja nav pieejams transports vai tā pietu-
ra atrodas tālu no notikuma vietas, ie-
spējams, jums būs jāorganizē alterna-
tīvais transports, piemēram, pielāgots 
taksometrs vai pavadošā persona.

Pieejama norises vieta
Norises vieta ietekmē katra projekta 
atmosfēru. Izvēloties to, ir jāņem vērā 
dažas nianses, lai ikviens justos gai-
dīts. Pārliecinieties, ka norises vieta 
ir pieejama cilvēkiem ar funkcionā-
liem traucējumiem un/vai invaliditāti 
un dalībnieki paši var tajā orientēties. 
Jebkurš dalījums, kas izriet no pieeja-
mības, var izslēgt cilvēkus un negatīvi 
ietekmēt grupas dinamiku. Piemēram, 
ja pievilcīgas brīvā laika pavadīšanas 
vietas nav pieejamas visiem, var gadī-
ties, ka jūsu grupa sadalās un tie, kuri 
nevar tām piekļūt, tiek atstāti novārtā. 
Protams, dažus šķēršļus var pārvarēt 
kopā. Tomēr, ja dažiem cilvēkiem vien-
mēr ir nepieciešama papildu palīdzība, 
lai atrastu telpu, atvērtu durvis, vai 
iekļūšanai ir jāizmanto cita papildus 
ieeja, tas ietekmē viņu komfortu un 
grupas noskaņu.

Turpmāk minēti daži padomi, kā pār-
baudīt norises vietas pieejamību.

 Nosakiet vienu ieejas zonu visiem 
(pat ja visiem ir jāizmanto citas pa-
pildus durvis). 

 Ja durvis nav automātiskas vai ir kā 
šķērslis, turiet tās pastāvīgi atvēr-
tas. 

 Ja ieeja bez kāpnēm nav pieejama, 
ir jābūt rampām vai pacēlājiem. 
Pārliecinieties, vai pacēlāji darbojas 
un, ja tie nav kārtībā, pastāv alterna-
tīvas (ja tādu nav, iespējams, tā nav 
īstā vieta jūsu projektam). 

 Pārbaudiet pacēlāju parametrus un 

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Ceļojumu izmaksas sedz program-
mas. Tomēr papildu vajadzības, 
piemēram, dārgas ceļa izmaksas, 
individuāla palīdzība ceļojumā, sa-
ziņas atbalsts un citi pakalpojumi, 
var tikt finansēti, izmantojot iekļau-
šanas atbalstu, ja tas ir pamatoti. 
Vairāk skat. 62. lpp.
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informējiet par tiem partnerus un 
dalībniekus. Pārbaudiet, vai pacēlā-
ja vadības pogas atrodas ratiņkrēs-
la lietotājiem piemērotā augstumā 
un vai ir pieejamas Braila raksta vai 
taustes pogas, kā arī audio grīdas 
norāde, jo tas dalībniekiem var būt 
svarīgi. 

 Mēģiniet izvēlēties vietas, kur gal-
venās zonas atrodas tuvu viena ot-
rai, vai arī tās ir viegli atrast. 

 Norises vietā organizējiet īsu ie-
pazīšanās ekskursiju, lai cilvēki ar 
redzes traucējumiem un citi dalīb-
nieki varētu iemācīties orientēties 
pasākuma norises vietā.

 Pasākuma norises vietā jābūt atļau-
tiem suņiem-pavadoņiem. Ja ir ne-
pieciešami suņipavadoņi, pārrunā-
jiet ar suņu īpašnieku to, kas jāņem 
vērā, un paziņojiet par to visiem 
attiecīgajiem cilvēkiem. Suņi-pa-
vadoņi ir darbā, un viņu uzmanību 

nevajadzētu novērst. Ir svarīgi to 
izskaidrot grupai. Turklāt pārlieci-
nieties, ka neviens nebaidās no su-
ņiem (ne visas grupas priekšā – jūs 
varētu iesaistīt grupu vadītājus). Ja 
kāds baidās, iesaistiet šo personu 
un suņa īpašnieku, lai noskaidrotu, 
kā šo situāciju vislabāk risināt. 

 Ieviesiet skaidru un viegli saprota-
mu orientēšanās sistēmu visā nori-
ses vietā, izmantojot zīmes, krāsas, 
simbolus vai taustes objektus (acu 
līmenī), un nodrošiniet, lai izvēlētie 
maršruti un norādes būtu pieeja-
mas visiem. 

 Pārbaudiet, vai patiešām pielāgotas 
labierīcības atrodas tuvu semināru 
telpām un ēdamtelpai. 

 Pārbaudiet drošības un ugunsdzē-
sības protokolus, lai nodrošinātu, 
ka tie ir pielāgoti cilvēkiem ar funk-
cionāliem traucējumiem un/vai cil-
vēkiem ar invaliditāti. 

*

* Autobuss; ** Vilciens; *** Lidmašīna

**

***
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Brīvprātīgo darba vide
Brīvprātīgā darba ietvaros arī brīvprā-
tīgo darba videi ir jābūt pieejamai. Šajā 
procesā iesaistiet kādu mērķgrupas 
cilvēku. Daudzi aspekti, kas minēti ci-
tās šī kontrolsaraksta daļās, attiecas 
arī uz atsevišķiem brīvprātīgo veicama-
jiem darbiem.

Turpmāk minēti daži aspekti, kuriem jā-
pievērš uzmanība, sagatavojot brīvprā-
tīgo darba vidi.

 Pārliecinieties, ka labierīcības nori-
ses vietā ir pieejamas un pielāgotas 
brīvprātīgo individuālajām vajadzī-
bām. 

 Ja ir nepieciešama darba vieta pie 
rakstāmgalda, nodrošiniet regulē-
jamus galdus un krēslus, lai cilvēki 
savā darba telpā justos ērti. 

 Nodrošiniet, ka atpūtas telpas ir pie-
ejamas ikvienam, lai brīvprātīgie var 
iekļauties komandā. 

 Ja nepieciešams, nodrošiniet darba 
vietu, kurā nekas un neviens ne-
traucē.

 Nodrošiniet elastīgu vai saīsinātu 
darba grafiku un biežākus atpūtas 
periodus. 

 Nodrošiniet tehniskos palīglīdzek-
ļus, piemēram, ekrāna lasītājus, 
ekrānu palielināšanas ierīces, runā-
jošos kalkulatorus, pastiprinātājus 
tālruņos vai jebko citu, kas nepie-
ciešams. 

Pieejama naktsmītne 
Dažreiz norises vieta un naktsmītne 
neatrodas blakus. Tomēr tām ir jāatro-
das netālu, lai cilvēkiem nebūtu jāveic 
lieli attālumi un pārtraukumos būtu pie-
ejama personīgā telpa.

Papildu citiem šajā nodaļā minētajiem 
aspektiem, var būt noderīgi arī šādi 
turpmāk minētie padomi.

 Ja naktsmītne atrodas atsevišķi no 
norises vietas, ir jāvienojas par jau-
niešu pārvadāšanu starp pasākuma 
norises vietu un apmešanās vietu 
un grafikā jāiekļauj pietiekami daudz 
laika.

 Nodrošiniet, ka pieejamās guļamis-
tabas un labierīcības atbilst nepie-
ciešamajiem standartiem. Ja iespē-
jams, iepriekš pārbaudiet telpas. 

 Vienmēr ir labi izvietot dalībniekus 
telpās jaukti, lai viņi varētu labāk ie-
pazīt cits citu. Ņemiet vērā, ka perso-
na ar invaliditāti ne vienmēr vēlēsies 
uzturēties vienā istabā ar savu per-
sonīgo asistentu (tomēr asistentiem 
jābūt tuvumā). Tomēr citi var justies 
ērtāk pazīstamā vidē, ar cilvēkiem, 
kurus viņi zina. Iepriekš noskaidro-
jiet to kopā ar dalībniekiem un grupu 
vadītājiem. 

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Ja nepieciešams, varat pieteikties 
iekļaušanas atbalstam, lai segtu 
papildu izmaksas par pieejamu iz-
mitināšanu 62. lpp.
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Pieejamas semināru telpas 
un atpūtas zonas 
Grupas aktivitāšu laikā dalībnieki pa-
vadīs daudz laika semināru telpās vai 
brīvā laika pavadīšanas zonās. Ir paš-
saprotami, ka tām jābūt vienlīdz pieeja-
mām visiem. Ja tiek izmantotas vairā-
kas semināru telpas, ir izdevīgi, ja tās 
atrodas tuvu viena otrai, nav jāveic lieli 
attālumi un neviens neapmaldās.

Semināru telpai var būt svarīgi šādi 
turpmāk minētie aspekti. 

 Semināra telpai ir jābūt pietieka-
mi lielai, lai tajā varētu pārvietoties 
ratiņkrēslu lietotāji (divi standarta 
krēsli = vieta ratiņkrēslam), taču tai 
nevajadzētu būt tik lielai, ka dalībnie-
kiem ir jākliedz, lai sazinātos. 

 Pārliecinieties, ka telpa ļauj dalīb-
niekiem redzēt vienam otru, kā arī 
koordinatorus, tulkus un zīmju valo-
das tulkus. Cilvēkiem ar redzes trau-
cējumiem ir jāspēj redzēt grafikus, 
prezentācijas utt. 

 Pārbaudiet akustiku telpā(-s), jo 
atbalsis vai āra troksnis no skaļas 
ielas dažiem cilvēkiem, piemēram, 
cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem 
vai garīgās veselības traucējumiem, 
var radīt apgrūtinājumu.

 Pārbaudiet, vai apgaismojums tel-
pā(-s) ir regulējams, lai jūs varētu 
kontrolēt tā spilgtumu. Labs ap-
gaismojums ir ļoti svarīgs cilvēkiem, 
kuriem ir dzirdes traucējumi un kuri 
paļaujas uz lasīšanu no lūpām vai 
zīmju valodas tulkiem. Padomājiet 

arī par izkārtojumu un pielāgošanos, 
ja prezentāciju laikā tiks samazināts 
apgaismojums. Ņemiet vērā, ka mir-
gojoša gaisma (arī ballītes laikā) var 
radīt problēmas cilvēkiem ar epilep-
siju. 

 Pārbaudiet, vai telpā ir logi vai vis-
maz gaisa kondicionētājs, lai vēdi-
nātu telpu. Gaisa kvalitāte ir svarīga 
komfortam un koncentrēšanās spē-
jai. Slikta gaisa kvalitāte var radīt 
problēmas cilvēkiem ar astmu.

 Pārbaudiet, vai ir pieejami vairāku 
veidu krēsli (ar/bez atzveltnēm vai 
roku balstiem), jo cilvēkiem var būt 
dažādas vajadzības un vēlmes, lai 
justos ērti. 

 Pārliecinies, ka visi zina, kur viss at-
rodas, lai viņiem tas nav jājautā. Ja 
nepieciešams, veiciet ātru ekskursi-
ju pa semināru telpu. Pievērsiet uz-
manību pieejamībai, jo, ja kaut kas 
atrodas plauktā, tas nenozīmē, ka 
ikviens to var sasniegt. 

 Atstājiet vidi pēc iespējas nemai-
nīgu. Informējiet dalībniekus, ja ko 
maināt, piemēram, mēbeļu izvieto-
jumu, materiālu atrašanās vietu utt., 
lai visi par to zina un nav neskaidrī-
bu. Tas ir īpaši būtiski, lai cilvēki ar 
redzes traucējumiem varētu orien-
tēties, taču arī daži cilvēki ar garīga 
rakstura traucējumiem jūtas ērtāk 
stabilā vidē. 

Dažreiz cilvēkam uz brīdi jāpaliek vie-
nam, lai apgultos, nomierinātos vai 
koncentrētos kādam uzdevumam. Iz-
veidojiet semināru telpā atpūtas stūrīti, 
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kas ir omulīgi iekārtots – ar dīvānu vai 
matraci, aiz aizkara vai starpsienas. Tā-
dējādi būs iespējams rast mieru, pilnībā 
neaizejot no grupas. Pārrunājiet ar gru-
pu šīs klusās vietas noteikumus.

Ēdināšana
Ēdiens vienmēr ir būtisks. Labs un ve-
selīgs ēdiens nodrošina to, ka jaunieši 
projekta laikā saņem enerģiju un jūtas 
ērti. Bet tas ir arī sabiedrisks pasākums. 
Kopā ēdot, cilvēki iepazīst viens otru un 
veido attiecības. Turklāt, ja redzat jau-
niešus komunicējam dažādos sastāvos 
ēdienreižu laikā, tas ir labs rādītājs gru-
pas saliedētībai. Ja tā nav, jūs varat ap-
svērt iespēju ieguldīt vairāk laika grupas 
saliedēšanā. Skaidrs, ka ēdināšanas zo-
nai ir jābūt pieejamai un pietiekami lie-
lai, lai ikvienam pietiktu vietas un varētu 
pārvietoties bez šķēršļiem.

Nianses, kam jāpievērš uzmanība at-
tiecībā uz ēdināšanu.

 Pārliecinieties, ka galdi atrodas ra-
tiņkrēslu lietotājiem piemērotā aug-
stumā. 

 Nodrošiniet, lai cilvēki ar redzes 

traucējumiem varētu orientēties, ie-
pazīstinot tos ar ēdamistabas zonu. 

 Nodrošiniet vietu (varbūt aiz starp-
sienām) tiem, kam nepieciešama 
klusāka vieta ēdienreižu laikā. 

 Nodrošiniet, ka suņipavadoņi var 
iekļūt ēdamistabas zonā. 

 Sazinieties ar pasākuma norises 
vietu vai ēdināšanas pakalpojumu 
sniedzēju, lai noskaidrotu, vai ir ie-
spējams nodrošināt pārtiku cilvē-
kiem ar daudzveidīgām diētām (ga-
ļas, veģetāriešu, vegānu, ar pārtikas 
alerģijām, saistītām ar reliģiskiem 
vai kultūras ieradumiem utt.). 

 Pārliecinieties, ka pārtika un gal-
venās tās sastāvdaļas ir marķētas 
(pārtikas alerģiju, reliģisko un kultū-
ras ieradumu utt. dēļ).

 Ja dalībniekiem ir nepieciešams sa-
smalcināts ēdiens, pajautājiet tiem, 
kas gatavos maltītes, vai viņi to var 
sasmalcināt jau iepriekš. 

 Pārliecinieties, ka uz šķīvjiem nav 
neēdamu dekorāciju, lai cilvēki ar 
redzes traucējumiem tās nejauši 
neapēd. 

 Pārbaudiet, vai ir pieejami salmiņi 
vai krūzes ar rokturiem, ja dalībnie-
kiem tie ir nepieciešami.

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Programmas piedāvā iekļaušanas 
atbalstu, lai novērstu fiziskos vai 
saziņas šķēršļus. Iepriekš sazinie-
ties ar savu nacionālo aģentūru. 
Vairāk skat. 62. lpp.
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Kas vēl jāņem vērā?
Ir dažas praktiskas nianses, kas jāap-
sver, dodoties uz starptautisku projek-
tu. Ņemiet vērā, ka dažiem cilvēkiem 
tas var būt pirmais ceļojums uz ārval-
stīm.

 Pārliecinieties, ka dalībniekiem ir 
nepieciešamie ceļošanas doku-
menti. Ja tādu nav, palīdziet viņiem 
vai viņu ģimenēm iesniegt pietei-
kumu, jo tas viņiem varētu būt kas 
jauns. 

 Gadījumā, ja dalībniekiem ir nepie-
ciešama vīza, lai ceļotu uz norises 
vietu, organizējiet vīzas noformēša-
nas procesu un palīdziet dalībnie-
kiem. Var būt nepieciešams uzaici-
nājums no uzņēmējorganizācijas. 

 Pārliecinieties, ka dalībniekiem ir 
derīga starptautiskā veselības ap-
drošināšana, ko atzinusi galamērķa 
valsts. Ja tādas nav, organizējiet da-
lībniekiem veselības apdrošināšanu. 

 Būtu ieteicams iegādāties papildu 
ceļojumu apdrošināšanu. 

 Sagatavojiet līdzi ņemamo man-
tu sarakstu (pieejamu tiešsaistē 
un papīra formātā). Neaizmirstiet 
atgādināt cilvēkiem par ceļošanas 
dokumentiem, invaliditātes apliecī-
bu vai studenta apliecību, medika-
mentiem vai citām nepieciešama-
jām lietām. 

 Konsultējiet jauniešus vai viņu ģi-
menes par to, cik daudz kabatas 
naudas viņiem vajadzētu ņemt līdzi. 

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Jūs varat pieteikties vīzai un segt 
izmaksas kā daļu no iekļaušanas 
atbalsta vai ārkārtas izmaksām 
savā budžetā (skat. 62. lpp.). Attie-
cībā uz apdrošināšanu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritātes korpuss” 
ir paredzēti dažādi mehānismi. Lū-
dzu, skat. attiecīgās programmas 
“Erasmus +” vadlīnijas vai prog-
rammas “Eiropas Solidaritātes kor-
puss” vadlīnijas.

*

* Līdzi ņemamo mantu saraksts; ** Biļete

**

Dalībniekiem ar mācīšanās traucē-
jumiem var būt noderīgas nelielas 
pamācības par to, kā rīkoties ar 
kabatas naudu. Ja ceļojat uz val-
sti, kurā ir cita valūta, iepazīstiniet 
dalībniekus ar tiešsaistes valūtas 
konvertētājiem to tālruņos un palī-
dziet cilvēkiem ar redzes traucēju-
miem sagatavoties atpazīt ārvalstu 
monētas un banknotes. 
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Tātad – kā jūs varat to paveikt? Varbūt 
piemēri, ko apkopojāt savās pārdo-
mās, ir parādījuši, ka nav tik grūti izvei-
dot viesmīlīgu un uzmundrinošu vidi. 
Pirmais solis ir nopietni uztvert cilvē-
kus ar funkcionāliem traucējumiem un 
cilvēkus ar invaliditāti un viņu dažādās 
pieejamības vajadzības, kā arī tikties 
ar viņiem personīgi. Radot uzticības 
un cieņas pilnu atmosfēru un novēr-
tējot dažādību, jūs mudināt cilvēkus 
paust savas vajadzības. Tā rezultātā 
visā grupā pieaug vienlīdzība, cieņa un 
savstarpēja sapratne.

Sāciet ar komandu
Komandai vajag laiku, lai vienam otru 
iepazītu (ja tā nav savstarpēji pazīsta-
ma), veidotu uzticības pilnas attiecī-
bas un iegūtu priekšstatu par katras 
personas lomām un pienākumiem no 
to skatījuma. Ieplānojiet tam laiku pro-
jekta sākumā. Tā ir laba ideja plānot 
regulāras sanāksmes, sākot ar pirmo 
dienu (dinamiskajā iekļaujošo projek-
tu vidē ieteicams tikties katru vakaru). 

Iekļaujošas mācību vides veidošana 

Iekļaujoša mācību vide 
ir pieejama telpa, kurā 
visi dalībnieki visā to 
dažādībā jūtas gaidīti, piederīgi, 
aizsargāti un mudināti piedalī-
ties. Tā ir dinamiska vide, kurā 
nepieciešama elastība, pastāvīga 
refleksija un pielāgošanās. Šādas 
vides izveidošana ir ne tikai liela 
atbildība atbildīgajām personām, 
bet arī kopīgs grupas process, 
kas vairo gandarījumu, mācī-
šanos un visu dalībnieku piln-
vērtīgu un aktīvu iesaistīšanos. 
Lai jūs iedrošinātu, neformālā 
pieeja starptautiska jos jauniešu 
projektos piedāvā lielisku iespēju 
īstenot un pārdomāt iekļaujošas 
koncepcijas un metodes. Drošā 
vide, kurā notiek šādi jaunatnes 
projekti, ļauj labvēlīgi mācīties 
no kļūdām un neveiksmēm un, 
izmantojot līdzdalības pieeju, 
nodrošina mācību procesu visiem 
iesaistītajiem dalībniekiem. 

Pārdomām
Atskatoties uz jūsu profesionālās un privātās dzīves pieredzi, kādi būtu labi 
piemēri iekļaujošai videi, kurā jūs jutāties gaidīti un varējāt brīvi līdzdarboties? 

Vai arī jums ir bijušas situācijas, kurās drīzāk jutāties atstumts un neapmieri-
nāts? Koncentrējieties uz jautājumu “kāpēc daži apstākļi bija labvēlīgi un daži 
mazāk labvēlīgi?”. 
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Regulāra refleksija var padarīt grūtī-
bas un izaicinājumus redzamus un 
novērst to, ka kaut kas noiet greizi. 
Kā komandai jums ir papildu iespēja 
meklēt risinājumus kopīgi, lai jūs va-
rētu ātri reaģēt un veikt nepiecieša-
mās korekcijas. 

Veiciniet savas komandas locekļu iz-
pratni par to, ka viņi ir kā piemērs jau-
niešiem. Viņu uzvedība, attieksme, 
elastības un empātijas izpausme ie-
tekmē grupu un darba atmosfēru. Ja 
tie atspoguļo pozitīvismu un koman-
das darbu, ir sperts viens svarīgs so-
lis ceļā uz veiksmīgu iekļaujošu pro-
jektu.

Komandai ir jāapzinās situācijas, kas 
var izaicināt iekļaušanu un pozitīvo 
gaisotni projektā, un jāplāno iespēja-
mie risinājumi (skat. risku novērtēju-
mu 55. lpp.).

Radiet labvēlīgu fizisko vidi
Izstrādājot projektu, mums jāpievērš 
uzmanība fiziskajai un psiholoģiska-
jai videi. Fiziskā vide ir telpu pielāgo-
šana specifiskiem mācību mērķiem. 
Piekļūstamai fiziskai videi (iekštel-
pās un ārā), kurā notiek neformālās 

darbības, ir galvenā loma viesmīlīgas 
un drošas telpas izveidē, kā arī tai ir 
pozitīva ietekme uz grupas dinami-
ku. Iekštelpas parasti ir neformālas, 
ar krēsliem, kas izkārtoti aplī, lai vei-
cinātu sadarbību un ideju apmaiņu 
mācību aktivitāšu laikā. Koordinatori 
sēž kopā ar grupu aplī, lai tiktu izvei-
dots acu kontakts. “Mēs tiekamies 
mūsu telpā” – visi grupas dalībnieki 
kopā ir veidojuši šo telpu (piemēram, 
plakātus uz sienām) un rada elastīgu 
vidi, ko dalībnieki var pielāgot savām 
vajadzībām (piemēram, vieta ratiņ-
krēsliem, darbs nelielās grupās, dejas 
utt.).

Šādā telpā var notikt daudz kas. Daž-
reiz dalībniekiem ir nepieciešams 
laiks klusumā vai vairāk laika atpūtai, 
bet viņi nevēlas būt tālu no grupas, 
lai varētu atkal pievienoties notieko-
šajam procesam. Izveidojiet klusās 
zonas, piemēram, ērtu atpūtas stūrīti 
netālu no semināru telpas. 

Iekļaujošas prasības un pieejamība 
nav “papildinājums”. Iekļaušanai ir 
jābūt integrētai katrā projekta līme-
nī. Tas nozīmē, ka jūs rīkojaties ne-
vis tāpēc, lai pielāgotos atsevišķām 
personām, bet gan tāpēc, ka tas ir 
iekļaujošs projekta dizains. Tādā vei-
dā nevienam nav sajūtas, ka kaut ko 
palaiž garām cita cilvēka individuālo 
vajadzību dēļ, kas faktiski grupā vei-
cina pozitīvu un uz sadarbību vērstu 
atmosfēru.

Pārdomām

Ja kādam nepatīk notiekošās dar-
bības, cik lielā mērā tas ir saistīts 
ar manu attieksmi un kā es (!) varu 
to mainīt?
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Pievērsiet uzmanību 
psiholoģiskajai videi
Psiholoģiskā vide ietver komandas 
veidošanu un grupas dinamiku, uzti-
cības veidošanu un atbalstošas un 
drošas vides radīšanu, kurā jaunieši ir 
iesaistīti un motivēti mācīties. Var būt, 
ka jaunieši ar funkcionāliem traucēju-
miem un/vai jaunieši ar invaliditāti nav 
pieraduši pie tā, ka arī citi var mācīties 
no viņiem. Tas var būt saistīts ar viņu 
pieredzi vai paštēlu. Taču neformālā 
izglītība nozīmē to, ka ikvienam ir kaut 
kas jāiegulda un visi mācās no visiem. 
Sakiet un īstenojiet to, atbalstot atklā-
tu dialogu.

Esiet godīgi. Parādiet jauniešiem, ka 
jūs nezināt visu un ka varat arī kļūdī-
ties. Ja gadās kļūdas, atvainojieties, 
labojiet tās un mācieties no tām. Tādā 
veidā dalībnieki var redzēt, ka kļūdīties 
ir normāli. Parādiet kļūdas kā iespēju 
mācīties, nevis kā neveiksmes. 

Iesaistiet jauniešus kā ekspertus lē-
mumu pieņemšanā (ne tikai par jautā-
jumiem, kas saistīti ar funkcionāliem 

traucējumiem un/vai invaliditāti) un 
risinājumu meklēšanā, lai tie varētu 
gūt pieredzi, ka viņu viedoklim ir nozī-
me, un viņu idejām ir ietekme. Indivīda 
motivācijas līmenis ir ļoti cieši saistīts 
ar to, cik lielā mērā viņš jūtas personīgi 
iesaistīts un novērtēts. 

Mēģiniet būt proaktīvi un neuzstādīt 
nosacījumus. Tādā veidā jums pat varē-
tu izdoties paredzēt dažas vajadzības, 
piemēram, vajadzību pēc vairāk pār-
traukumiem, pēc refleksijas utt., pirms 
tās rodas, lai ikviens varētu justies ērti. 

Radiet vidi, kas atbrīvo dalībniekus no 
ieraduma meklēt trūkumus citos, tā 
vietā meklējot personīgās izaugsmes 
potenciālu. Veiciniet vienlīdzību sta-
tusa, attieksmes un cieņas ziņā. To-
mēr tas nenozīmē, ka visiem ir jābūt 
vienādiem snieguma ziņā (Chupina, 
K., 2020, IJAB, 9. lpp.). Ievērojiet tais-
nīguma principu. Vienlīdzība ņem vērā 
atšķirības, lai nodrošinātu taisnīgumu. 
Tā atzīst, ka daži cilvēki atrodas neiz-
devīgākā situācijā nekā citi, un viņiem 
ir vajadzīgs lielāks atbalsts un resur-
si, lai tie varētu līdzvērtīgi iesaistīties. 
Iekļaujošas pieejas novirza uzmanību 
no trūkumiem un tā vietā rada iekļau-
jošu atmosfēru visiem.

Pievērsiet uzmanību drošas vides jē-
dzienam. Mēs mēdzam runāt par dro-
šas vides izveidi, bet patiesībā tāda 
vide nepastāv pati par sevi. Jūs varat 
palīdzēt izveidot šādu vidi, piemērojot 
dažādas šeit minētās stratēģijas, taču 
vienmēr ir situācijas, kas var apdrau-
dēt šādu vidi. Muļķīgs komentārs, ne-

Iepazīstieties ar sešiem aktīva 

un aizsargājoša dialoga pīlāriem 

“Vide dialogam – radiet uzticamu 

un saprotošu 

vidi” (Totter, E., 

2020, IJAB (ed.), 

38. lpp.). 



42

apmierinātība vai atklātības trūkums 
var likt jauniešiem justies nedrošiem 
vai apdraudētiem, kas savukārt ietek-
mē grupas atmosfēru. Apzinieties to, 
nodrošiniet laiku refleksijai un uzturiet 
kontaktu ar katru atsevišķi, lai atpazītu 
šādas situācijas un atbilstoši reaģētu. 

Ieviesiet atbalsta sistēmas
Pozitīvas un uzticamas psiholoģis-
kās vides veicināšana nozīmē atbal-
sta sistēmu ieviešanu, lai samazinātu 
līdzdalības šķēršļus un atpazītu da-
lībnieku vajadzības. Piemēram, tā kā 
nevar pieņemt, ka ir vienota valoda, ir 
jābūt pieejamiem pieredzējušiem valo-
das starpniekiem un, ja nepieciešams, 
zīmju valodas tulkiem vai citām atbal-
sta personām.

Programmas “Eiropas Solidaritātes 
korpuss” brīvprātīgo komandās pastāv 
iespēja saņemt pastiprinātu mentorin-
gu (skat. 65. lpp.) kā būtisku atbalsta 
pasākumu. Mentori un citas atbalsta 
personas ir būtiski padomdevēji šāda 
veida aktivitātēs. Iesaistiet mentorus 
jau no paša sākuma. Ieguldiet laiku uz-
ticības veidošanā un iepazīstiet viens 
otru, kvalitatīvi pavadot laiku kopā. Tas 
vairo pārliecību, ka var vērsties pēc pa-

līdzības, ja ir nepieciešams atbalsts vai 
rodas kādi ārkārtas gadījumi.

Kopumā visos jauniešu projektos ir 
svarīgi, lai jaunieši zinātu, kā krīzes vai 
ārkārtas situācijā sazināties ar svarī-
gām kontaktpersonām (piemēram, pie-
ejams kontaktpersonu saraksts). 

Dažiem dalībniekiem var būt perso-
nīgie asistenti, tāpēc ir jāprecizē tādi 
aspekti kā izmitināšana vai personīgā 
asistenta loma projektā. Par to ir jāpa-
domā arī pieteikumā. Ņemiet vērā, ka 
ne katrs cilvēks, kuram ir personīgais 
asistents, vēlas ar to koplietot istabu 
vai vienmēr būt kopā. Tādā gadījumā 
asistentam ir jābūt netālu. 

Vairāk par personīgajiem asisten-

tiem jauniešu aktivitātēs lasiet 

“Atbalsta sistēmu 

ieviešana” (Chu-

pina, K., 2020, in 

IJAB (ed.), 27. lpp).

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Jūs varat pieteikties finansējumam 
pastiprinātam mentoringam, t.  i., 
īpaši pielāgotu pasākumu sagata-
vošanai, īstenošanai un turpināju-
ma pasākumiem. Aplūkojiet prog-
rammas “Eiropas Solidaritātes 
korpuss” vadlīnijas.

*

* Manas stiprās puses
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Tā ir lieliska ideja izveidot vienaudžu 
atbalsta struktūras, lai jaunieši varētu 
viens par otru parūpēties. Bet pārlie-
cinieties, ka tās ir līdztiesīgas. Ja jūs, 
piemēram, piespiežat jauniešus bez 
invaliditātes “palīdzēt” jauniešiem ar 
invaliditāti, jūs veidojat nomācošas 
sociālās struktūras, kas radīs nepatī-
kamu pieredzi visiem.

Apskatiet grupu 
veidošanas procesu 
“Grupu vienošanās” 
(Kreisau-Initiative, 
2017, 92. lpp.)

“Es nezināju, kā kaut ko darīt, un 
es neticēju sev, tāpēc domāju, 
ka es neko nevaru izdarīt. Bet tur 
bija tik daudz cilvēku, kas man 
palīdzēja noticēt sev, un pēc tam 
es sapratu, ka varu visu, ja to 
vēlos.”

Starptautiskās iekļaujošās 
jauniešu apmaiņas “Building 

Bridges” dalībnieks no Čehijas.

Grupas dinamika 
Bieži gadās, ka jaunieši bez invalidi-
tātes un/vai funkcionāliem traucē-
jumiem nekad nav kontaktējušies ar 
jauniešiem ar funkcionāliem traucēju-
miem un/vai jauniešiem ar invaliditāti. 
Šādu tikšanos sākumā var dominēt 
bailes un neskaidrība. Iespējams, ka ir 
svarīgi šādās grupās atvēlēt vairāk lai-
ka grupas veidošanas aktivitātēm pro-
jekta pirmajās dienās (skat. 50. lpp.) 
nekā viendabīgākās grupās. Tas rada 
vidi, kurā ikviens var iepazīt citus per-
soniskākā līmenī un iesaistīties jēg-
pilnā komunikācijā. Uzraugiet grupas 
dinamiku un veiciniet efektīvu konflik-

tu pārvaldību. Abi faktori ir svarīgi, lai 
projekts noritētu veiksmīgi un grupa 
būtu apmierināta ar procesu.

Lai veicinātu pozitīvu sadarbību grupā, 
izveidojiet (grupas) savstarpējo vieno-
šanos ar jauniešiem vai brīvprātīga-
jiem. Varat risināt tādus jautājumus 
kā: “Kas man ir svarīgi, kad sadarboja-
mies cits ar citu?”

Runājiet ar visiem iesaistītajiem par 
viņu vajadzībām un idejām un pie-
rakstiet, par ko vienojāties. Varat iz-
mantot papīra bloku un novietot to re-
dzamā vietā semināru telpā. Tā kā ne 
visi to varēs izlasīt redzes traucējumu 
vai lasīšanas grūtību dēļ, varētu būt 
laba ideja katru rītu nolasīt vienošanos 
skaļi. Ja rodas konflikti vai problēmas, 
cilvēki var atsaukties uz vienošanos. 
To var pielāgot arī projekta laikā. Vie-
nošanās process ir iespēja uzklausīt 
vienam otra bažas un attīstīt empātiju.

Pārliecinieties, ka jaunieši zina, kā 
kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku. Ja ir pa-
redzētas grupu nodarbības, parādiet 
viņiem brīvā laika pavadīšanas zonas, 
piemēram, sporta laukumus vai grupu 
telpas. Piedāvājiet galda spēles, rado-
šus materiālus un sporta inventāru, 
lai jaunieši varētu jēgpilni iesaistīties 
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nodarbēs. Ja jaunieši vēlas izpētīt ap-
kārtni/pilsētu, sagatavojiet ceļvedi vai 
palīdziet viņiem atrast pieejamu trans-
portu un apskates vietas. 

Mijiedarbība ar cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem 
un/vai invaliditāti

Diemžēl komunikācija ar cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem un/vai cil-
vēkiem ar invaliditāti nav tas, ar ko cil-
vēki bez funkcionāliem traucējumiem 
un/vai invaliditātes sastopas ikdienā. 
Viņi jūtas noraizējušies, ka izdarīs 
kaut ko nepareizi vai pārmērīgi iesais-
tās, mēģinot palīdzēt, pat ja tas netiek 
lūgts. Dažreiz tas notiek tādā mērā, ka 
viņi iejaucas citas personas personis-
kajā telpā vai pārkāpj personīgās robe-
žas. Protams, pastāv daudzi pieņēmu-
mi par funkcionāliem traucējumiem un 
invaliditāti, kas saistīti ar nepietiekamu 
mijiedarbību un zināšanām par soci-
ālajām grupām un dažkārt pat ar nezi-
nāšanu. Protams, ir vadlīnijas, kas var 
jums palīdzēt pārdomāt savu uzvedību 
un rīcību, taču ir svarīgi uzsvērt, ka tie 
nav cilvēki ar funkcionāliem traucēju-
miem un/vai cilvēki ar invaliditāti, kam 
tās nepieciešamas. 

Patiesībā mūsu rīcībai būtu jāvadās 
nevis pēc vadlīnijām, bet gan pēc vien-
kāršas cilvēciskas uzvedības. 

 Nedariet cilvēkiem ar funkcionā-
liem traucējumiem un/vai cilvēkiem 
ar invaliditāti to, ko jūs nedarītu ci-
tiem (glāstīt galvu, bez iemesla pie-
skarties utt.). 

 Izmantojiet galveno principu “Neko 
par mums bez mums”. Pārlieci-
nieties, ka cilvēki ar funkcionāliem 
trau cējumiem un/vai cilvēki ar inva-
liditāti ir aktīvi iesaistīti lēmumu pie-
ņemšanā.

 Iesaistiet cilvēkus ar funkcionāliem 
traucējumiem un/vai cilvēkus ar 
invaliditāti vadošās lomās, ja viņi 
ir ieinteresēti. Tādējādi apkārtējie 
var novērtēt viņu spēku un spējas, 
kā arī pārdomāt paši savu attieksmi 
un stigmas.

 Nekad nepieņemiet, vienmēr jautā-
jiet. Neliels pakāpiens uzreiz neno-
zīmē to, ka cilvēkam ratiņkrēslā ir 
nepieciešama palīdzība. Cilvēki ar 
funkcionāliem traucējumiem un/
vai cilvēki ar invaliditāti paši pārval-
da savu dzīvi, dzīvojot neiekļaujošā 
sabiedrībā. Ja viņiem būs nepiecie-
šama palīdzība, viņi to palūgs. Un, 
ja redzat, ka kādam ir grūti konkrētā 
situācijā, piedāvājiet palīdzību un 
pārliecinieties, vai tā ir vajadzīga. 

 Piedāvājiet dalībniekiem pozitīvus 
“lomu modeļus”, lai viņi varētu iden-
tificēties un mācīties no tiem.

Pārdomām

Vai jūs esat iekļaujošs?  
Ko, jūsuprāt, tas nozīmē?  
Kā jūs varat risināt šo jautājumu  
projektā? 
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Jau no paša sākuma jūs varat būt 
un varat nebūt informēti par to, kādi 
ir jūsu dalībnieku saziņas paradumi. 
Daži jaunieši var pat nepateikt, ka kaut 
ko nesaprot. Lai veicinātu saziņu jau-
niešu aktivitātēs, ir noteiktas stratēģi-
jas, kas jums jāīsteno un jāievieš jau 
pašā sākumā. 

Valoda un komunikācija  
iekļaujošos projektos

Uzziniet vairāk par 
valodu un saziņu starp-
tautiskajā iekļaujošajā 
izglītībā  
publikācijā  
“Perspektīva – ie-
kļaušana” (Kreisau- 
Initiative, 2017). 

Valodas un saziņas 
lietojums ir ļoti sva-
rīgs un iet roku rokā 
ar informācijas pieejamību un 
efektīvu līdzdalību. Turklāt, ja 
netiek apsvērta iespēja, ka visi 
runā vienā valodā, jauktu spēju 
grupās saziņas prasmes dzim-
tajā valodā un svešvalodās var 
ievērojami atšķirties. Jaunieši 
var sazināties, izmantojot zīmju 
valodu, piktogrammas vai citas 
alternatīvas saziņas iespējas. 
Lai samazinātu redzamās un 
neredzamās valodas un saziņas 
barjeras, noteiktiem aspektiem, 
piemēram, rakstiska satura vai 
tulkoto darba materiālu vizualizā-
cijai, jābūt neatņemamai projekta 
sastāvdaļai jau no paša sākuma. 
Saziņa starp visiem iesaistītajiem 
cilvēkiem ir aktīvi jāatbalsta.

Viena no stratēģijām ir vispārēja ie-
kļaujošas saziņas izmantošana. 

Vien kāršojiet informāciju, izmantojot 
vienkāršo vai viegli lasāmo valodu, 
izmantojiet skaidru, vienkāršu runu, 
skaidrojumus soli pa solim, ķermeņa 
valodu, vizualizācijas, žestus, attēlus, 
simbolus vai objektus, lai informācija 
būtu pieejama visiem dalībniekiem. Iz-
mantojiet vizuālo saziņu, jo īpaši tad, 
ja sarežģītu, abstraktu saturu attēlojat 
vienkāršā grafiskā formā.

Vēl viena iekļaujošās saziņas stratēģi-
ja ir multisensorā pieeja komunikācijā. 
Ja viena maņa ir vājāka vai tās nav 
(piemēram, redze vai dzirde), informā-
ciju var uztvert cita maņa. Jūs varat, 
piemēram, aprakstīt attēlus mutiski 
vai papildināt rakstisko valodu ar attē-
liem. Teksta un verbālie ziņojumi kopā 
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ar simboliem, krāsām un zīmējumiem 
ir vieglāk saprotami, un lasītprasme 
nav obligāta. Tādējādi jūs piedāvājat 
vairākus saziņas veidus, kas aptver 
daudz saziņas vajadzības.

Un… Esiet pacietīgi. Vienmēr atkārtoti 
pārbaudiet, vai visi ir sapratuši infor-
māciju. Ja nav, paskaidrojiet vēlreiz. 
Dodiet dalībniekiem pietiekami daudz 
laika apdomāt un uzdot jautājumus.

Ir daži vispārīgi ieteikumi saziņai ar 
cilvēkiem ar funkcionāliem traucēju-
miem un/vai cilvēkiem ar invaliditāti. 
Tie var sniegt jums priekšstatu par to, 
kam pievērst uzmanību. Bet labākais 
veids, lai noskaidrotu saziņas vajadzī-
bas, ir jautāt dalībniekiem. Lai padarī-
tu šo procesu jautrāku, varat izmantot 
grupu aktivitātes, kurās dalībnieki ie-
pazīst viens otra saziņas paradumus, 
piemēram, multisensoras partneru 
intervijas, kurās uzdevumi jāveic, iz-
mantojot zīmju valodu, attēlus, verbālo 
saziņu utt. 

Apskatiet. 2.5. faktu lapu  
“10 svarīgākie 
principi, komunicē-
jot ar cilvēkiem ar 
invaliditāti” (Chupi-
na, K., 2020, in IJAB 
(ed.), 20. lpp.). 

“Lielākās bažas bija saziņa, 
valoda. Es baidījos, ka nevarēšu 
runāt ar citiem. Par laimi, manas 
bailes ļoti ātri mazinājās. Es 
sapratu, ka projekts “Building  
Bridges” tiešām ir domāts 
komunikācijas tiltu veidošanai. 
Es sāku vairāk runāt ar citiem 
projekta dalībniekiem, viņi mani 
saprata un arī man palīdzēja.”

Starptautiskās iekļaujošās 
jauniešu apmaiņas “Building 

Bridges” dalībnieks no Polijas.

Vērā ņemams veids, kā pārvarēt komu-
nikācijas šķēršļus un nodrošināt, ka 
ikvienam ir pieejama visa informācija, 

ir iesaistīt valodas mediāciju (piemē-
ram, ar prasmi lietot vienkāršo valodu), 
zīmju valodas tulkus vai subtitrēšanu 
reāllaikā (runātie vārdi un audio sa-
turs tiek pārveidoti tekstā un gandrīz 
sinhroni parādīti ekrānā vai monitorā). 

Ņemiet vērā faktu, ka, tāpat kā runā-
tajā un rakstītajā valodā, visā pasaulē 
pastāv arī dažādu valstu zīmju valo-
das, kā arī dialekti. Ir izstrādāta starp-
tautiskā zīmju sistēma, kas ir tuva 
amerikāņu zīmju valodai (ASL), taču 
nevar uzskatīt, ka visi dalībnieki, kuri 
lieto zīmju valodu, var sazināties 
starptautiskajā zīmju valodā. Līdz ar 
to jums var būt nepieciešami dažādi 
zīmju valodas tulki. 

Jaunieši bieži min bailes no tā, ka 
nevarēs sazināties. Izmantojiet valo-
das animācijas un citas metodes un 
darbības, caur kurām dalībnieki var 
praktizēt neverbālās, verbālās un al-
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ternatīvās saziņas veidus. Tā ir lieliska 
iespēja viņiem viegli parādīt, ka sazi-
ņa nemaz nav tik sarežģīta. Tas aktīvi 
veicinās saziņu starp dalībniekiem un 
motivēs viņus izstrādāt savus komuni-
kācijas veidus, kurus pēc tam izman-
tot savā starpā.

Tomēr svarīga ir ne tikai pati saziņa, 
bet arī veids, kādā tā tiek īstenota. 
Nosakiet komunikācijas toni. Izman-
tojiet pozitīvu, daudzveidīgu un ie-
kļaujošu (nediskriminējošu) valodu, 
kas cilvēkiem liek justies gaidītiem un 
pieņemtiem un rada piederības sajū-
tu. Iekļaujošā valodā tiek izmantota 
terminoloģija, kas izvairās no izslēg-
šanas un stereotipiem. Tā atsakās 

no aprakstošas valodas, kurā indivīdi 
(cilvēku grupas) tiek attēloti kā mazāk 
vērtīgi, bezspēcīgi utt. Ņemiet vērā, ka 
jūsu teiktajam ir ietekme un tas ietek-
mē to, kā cilvēki jūtas un darbojas. Kā 
komandas biedri jūs tiekat dzirdēti un 
uzklausīti. Ja lietojat valodu, lai attēlo-
tu cilvēku kā bezpalīdzīgu, atkarīgu vai 
žēlojamu, šis iespaids tiek nodots ci-
tiem un ietekmē viņu uztveri par perso-
nu. Tāpēc esiet piesardzīgs ar vārdiem, 
ko lietojat, un darbībām, ko veicat, jo 
tās var būt spēcīgas.

Iepazīstiet – 
“Valodas animācija 
– iekļaujošs veids” 
(IJAB (ed.), 2017). 

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Jūs varat pieteikties iekļaušanas 
atbalstam, lai mazinātu komuni-
kācijas šķēršļus. Vairāk sadaļā “Ie-
kļaušanas atbalsts programmās 
“Erasmus+” un “Eiropas Solidari-
tātes korpuss”, skat. 62. lpp.
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Lai veidotu iekļaujošas 
mācīšanās pieredzi, ir 
svarīgi saprast, ka katrs 
cilvēks, kas mācās, ir atšķirīgs. 
Papildus pieejamu aktivitāšu 
īstenošanai arī iekļaujošas 
mācīšanās pieredzes apjoms 
dinamiski paplašinās, lai apmie-
rinātu vajadzības, kas rodas ne 
tikai funkcionālu traucējumu un/
vai invaliditātes dēļ, bet arī visa 
cilvēku daudzveidības spektra 
dēļ. Apzinātība un empātija ir 
divas iekļaujošas plānošanas 
pamatvērtības – apziņa, lai 
atpazītu to cilvēku dažādību, kas 
mācās, un empātija, lai iekļautu 
viņu individuālās vajadzības it 
visā, ko darām.

Iekļaujoša jaunatnes 
projekta programma
Labi pārdomāta programma un rūpīgi 
izvēlētas metodes sniedz jums un jau-
niešiem drošību un ievirza uz kopīgu 
rīcību. Ir jāatrod līdzsvars attiecībā uz 
darba laiku, atpūtu, izklaidi un mācīša-
nos, un tas ir jāizstrādā KOPĀ AR jau-
niešiem, nevis bez viņiem. 

Tomēr atcerieties, ka neparedzamas 
situācijas ir bieži sastopama jebkuras 
aktivitātes sastāvdaļa. Tādēļ pajautā-
jiet sev, vai jūsu programma ir pietie-

Iekļaujoša mācību procesa plānojums

Pārdomām
Neapšaubāmi, jums jau ir bijusi 
iespēja izstrādāt projektu prog-
rammu dažādiem projektiem. Ko 
jūs darītu citādi, plānojot iekļaujo-
šu projektu?

kami elastīga, lai tad, ja nepieciešams, 
varētu atvēlēt vairāk laika. Kopumā 
iekļaujošiem projektiem būtu jānotiek 
lēnākā tempā. Jauktu spēju grupā būs 
cilvēki, kuri nogurst ātrāk nekā citi vai 
kuriem ir zemāka uzmanības noturība, 
tāpēc viņiem būs nepieciešami pār-
traukumi. Pārliecinieties, ka esat iekļā-
vuši pietiekami daudz pārtraukumu. 

Tā kā bieži tiek plānotas daudzas un 
dažādas aktivitātes, ir labi iepazīstināt 
ar dienas grafiku dienas sākumā, jo tas 
nodrošina skaidrību par plāniem un 
drošību. Tomēr regulāri atkārtojiet to, 
kas notiks tālāk, jo dažiem cilvēkiem ir 
grūti atcerēties visas detaļas. Dažiem 
cilvēkiem vajag vairāk norāžu nekā 
citiem, un tie var apjukt, ja to trūkst. 
Pārliecinieties, ka jums ir noteiktas 
programmas aktivitātes (skat. rituālus 
51. lpp.), lai nodrošinātu struktūru un 
norādījumus. Paskaidrojiet visu, ko 
darāt. Pārliecinieties, ka jaunieši vien-
mēr zina, kāpēc kaut kas notiek. Da-
žiem cilvēkiem ir vieglāk sekot kādai 
darbībai, ja viņi zina procesa mērķi. 
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Refleksija un regulāra vērtēšana dod 
jauniešiem iespēju dalīties ar idejām 
par aktivitātēs veicamajiem uzlaboju-
miem vai citām aktivitātēm, kuras viņi 
vēlētos iekļaut. Novērtēšanas process 
dažiem dalībniekiem var būt diezgan 
abstrakts. Piedāvājiet refleksiju vai 
informācijas apkopošanu tieši pēc se-
sijas vai aktivitātes, lai viņi to varētu 
uzreiz saistīt ar gūto pieredzi. Apkopo-
jiet darbības vai mācību procesus un 
uzdodiet uzvedinošus jautājumus, kas 
palīdz dalībniekiem pārdomāt savu 
pieredzi. Pārliecinieties, ka ir pieejama 
droša vide, kur jaunieši var runāt par 
savām bažām un vajadzībām (piemē-
ram, novērtēšanas kārtas). Ne visi ju-
tīsies ērti, runājot grupā (pat nelielā). 
Pastāstiet jauniešiem par iespēju ar 
komandas locekļiem tikties personiski 
un pārliecinieties, ka viņi zina, pie kā 
viņi var vērsties pēc atbalsta. 

Aktīva līdzdalība nav tikai dalīšanās 

ar idejām – runa ir par rīcību. Uzticiet 
jauniešiem atbildību par pasākumu 
organizēšanu un vadīšanu, lai viņi va-
rētu dalīties ar savām zināšanām un 
prasmēm. Esiet gatavi viņus atbalstīt. 
Tomēr ņemiet vērā, ka dažiem dalīb-
niekiem var nebūt pieredzes pašiem 
pieņemt lēmumus vai arī tie uzskata, 
ka viņu viedoklis nav svarīgs. Ieguldiet 
laiku viņu iesaistīšanai. Iedrošiniet vi-
ņus (soli pa solim!), uzmanīgi klausie-
ties un pats galvenais parādiet viņiem, 
ka viņu idejas ir svarīgas – ja iespē-
jams, tās īstenojot. Taču atcerieties 
– nav nekā nepatīkamāka un nomāco-
šāka par to, ka esat uzaicināti dalīties 
ar savām idejām, bet pēc tam... nekā. 
Ja iesaistīsiet jauniešus lēmumu pie-
ņemšanā, uztveriet viņus nopietni. 
Izmantojiet viņu idejas, lai uzlabotu 
savu jauniešu projektu, un, ja kaut kas 
nav iespējams, esiet atklāts/-a un pa-
skaidrojiet, kāpēc. 
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Iekļaujošam mācību procesam ir sva-
rīgi turpmāk minētie programmas ele-
menti.

 Grupu veidošanas aktivitātes veido 
pamatu grupas darbam un ir svarī-
gas, lai dotu grupai iespēju iepazīt 
vienam otru un attīstīt piederības 
sajūtu. Jautra iepazīšanās spēle 
un citas līdzīgas aktivitātes veicina 
pozitīvu atmosfēru grupā, kā arī lab-
vēlīgu un efektīvu sadarbību jaunie-
šu starpā. Iekļaujošās grupās šiem 
procesiem var būt nepieciešams 
vairāk laika, kam būs vajadzīgs pre-
cīzāks plāns. 

 Iesildīšanās pasākumi palielina 
grupas enerģiju un stimulē koncen-
trēšanos. Kad tos izmantojat, runā-
jiet par aktivitātēm vai metodēm, 
nevis par spēlēm. Dažas vecuma 
grupas var būt aizspriedumainas, 
jo tās saista spēles ar bērniem.  
Dažiem jauniešiem šie vingrināju-
mi var šķist muļķīgi, kā arī viņiem ir 
grūtāk pārvarēt savus personīgos 
šķēršļus, lai tajos piedalītos. Vien-
mēr ir labi, ja lomu modeļi, piemē-
ram, grupu vadītāji un komandas lo-
cekļi, iesaistās arī šajās aktivitātēs 
un piedalās kopīgā jautrībā. 

 Valodas animācija (skat. 47. lpp.) 
palīdz dalībniekiem pārvarēt valo-
das barjeras un veicina saziņu un 
sadarbību. Tā kā iekļaujošās gru-
pās saziņas prasības atšķiras, šīs 
spēles var izmantot, lai tās izpētītu. 
Dalībnieki var uzlabot neverbālās 
komunikācijas stratēģijas vai iemā-
cīties teikt tādas frāzes kā “paldies” 
vai “kā klājas?” zīmju valodās. Var-
būt esat mēģinājis izpētīt dzīvnieku 
skaņas dažādās valodās? Tas var 
būt ļoti jautri! 

 Darbs pie mācību mērķiem (skat. 
personīgo ceļu 30. lpp.) palīdz jau-
niešiem izprast savus mācību pro-
cesus un pārdomāt tos. Ieteica-
mais instruments ir “Youthpass”, 
kas aicina izglītojamos iesaistīties 
procesā, lai labāk apzinātos savus 
mācību procesus, noteiktu mācību 
virzienus un atspoguļotu mācību 
rezultātus. 

 Runājiet ar jauniešiem par to, ko 
viņi vēlas mācīties no projekta. Da-
riet to projekta sākumā (vai pat sa-
gatavošanas laikā), jautājot viņiem 
par gaidām un mācību mērķiem. 
Izmantojiet refleksiju un ikdienas 
izvērtējumus, lai īpaši izceltu svarī-

Vai meklējat iekļaujošus 
iesildīšanās pasākumus? 
Idejas va-
rat atrast 

“Spēļu radītājs – 
dari pats”. 

Izpētiet “Youth-
pass“ kā līdzekli 
mācību procesu 
un rezultātu 
atpazīšanai un 
dokumentēšanai. 
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gus mācīšanās brīžus un apsvērtu 
nākamos soļus. Kopā ar partneriem 
sagatavojieties, lai pēc projekta bei-
gām atbalstītu jauniešus šajā pro-
cesā. Tomēr ņemiet vērā, ka dažiem 
jauniešiem šis process var šķist ļoti 
abstrakts. Piedāvājiet konsultācijas 
(ja nepieciešams un, ja iespējams, 
individuāli) un uzdodiet konkrētus 
jautājumus. Uzmanīgi klausieties 
un rezumējiet saviem vārdiem, 
lai pārliecinātos, ka sapratāt, ko 
jaunieši ar teikto domā. Jūs varat 
piedāvāt jau sagatavotu dienasgrā-
matu, kurā ir galvenie jautājumi par 
programmu, lai viņu domas un ide-
jas tiktu dokumentētas ilgtspējīgā 
veidā.

 Neaizmirstiet par brīvo laiku prog-
rammā, lai jauniešiem būtu laiks 
atpūtai un pārdomām. Tie ir brīži, 
kad jaunieši kopā pavada laiku ne-
formālā vidē. Bieži vien brīvais laiks 
sniedz nenovērtējamus mācību brī-
žus.

Rutīna, izmantojot rituālus 

(Grupas) rituāli rada rutīnu projektā. 
Tās ir regulāras un atkārtotas darbī-
bas. Šādi rituāli ir īpaši svarīgi jaunie-
šiem (jo īpaši ar psihosociāliem vai 
garīga rakstura traucējumiem), kuriem 
nepieciešamas norādes un struktūra, 
lai viņi justos ērti un relaksēti. Rituāli 
veicina saikni, piederības un drošības 
sajūtu, bet vissvarīgākais – nodrošina 
atskaites punktus.

Idejas grupu rituāliem varētu būt turp-
māk minētās. 

 Rīta apļi ir dienas sākuma rutīna. 
Katru rītu tiem būtu jānotiek vienā 
un tajā pašā laikā un vietā, kā arī 
jāievēro viena un tā pati struktūra. 
Tādā veidā visi zina, kurp doties un 
kas notiks uzreiz pēc brokastīm. 
Rīta apļos var būt šādi elemen-
ti – kopīga dziesma, iesildīšanās 
pasākums, skaidrojums par to, kas 
notiks visas dienas garumā (dienas 
programmas prezentācija). Tā var 
būt vieta un laiks, kad jaunieši var 
dalīties savās domās un sajūtās.

 Pēcpusdienas darbības var sākties 
dažādās vietās. Vēl viens vērtīgs ie-
radums ir pēc pārtraukuma vienmēr 
tikties norunātajā vietā (piemēram, 
semināru telpā). Jaunieši var ieras-
ties patstāvīgi un neapmaldīties, 
meklējot telpas (stress, vilšanās). 
Ātrs iesildīšanās pasākums un at-
gādinājums par turpmāko, tad gru-
pa var doties kopā vai arī cilvēku var 
pavadīt komandas biedrs.
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 Ikdienas novērtējums (piemēram, 
vienmēr pirms vakariņām) ir vitāli 
svarīgs rituāls dienas noslēgšanai. 
Tāpat vērtīgs padoms ir to vienmēr 
ievērot vienā un tajā pašā laikā un 
vietā.

Pārdomām
Padomājiet par kādu no savām 
iecienītākajām metodēm. Vai tā 
darbotos ar atšķirīgām grupām? 
Kādus izaicinājumus jūs redzat? 
Vai jums ir idejas par to, ko jūs 
varētu mainīt, lai nodrošinātu, ka 
metode joprojām darbojas un 
sasniedz savus mērķus?

Iespējams, ka jums uzreiz 
nāk prātā dažas lieliskas 
idejas, jo patiesībā tieši 
tas ir vajadzīgs – mēs visu laiku 
pielāgojam metodes jauniem 
kontekstiem, vajadzībām un grupu 
situācijām. Mēs pievienojam vai 
mainām vietām mazus elemen-
tus, lai metode labāk darbotos ar 
konkrēto grupu. Tādā pašā veidā 
tiek izstrādātas iekļaujošas meto-
des. Jums nav jāizgudro ritenis 
no jauna. Varat turpināt izmantot 
savas iecienītākās metodes un 
pieejas. Atšķirība ir tajā, ka dažreiz 
ir nepieciešams vairāk radošuma, 
pielāgojumu un vienkāršojumu 
atbilstoši dalībnieku invaliditātei, 
vajadzībām un iespējām.

Metodes iekļaujošos 
jaunatnes projektos 
Radiet metodes, kas iedarbojas uz 
dažādām maņām un spējām un no-
drošina holistisku mācību procesu. 
Tādējādi cilvēki, kuri mācās dažādos 
veidos, vienmēr atradīs kaut ko tādu, 
kas viņus saista. Pielāgojiet metodes 
tā, lai jaunieši varētu izmantot un pa-
rādīt savas stiprās puses, spējas un 
lauzt iracionālos pieņēmumus par trū-
kumiem. Iekļaujošas pieejas pievērš 
uzmanību indivīda prasmēm un ta-
lantiem. Varbūt cilvēks prot īpaši labi 
zīmēt vai dziedāt. Grupu uzdevumi, 
kuros ir nepieciešamas dažādas stip-
rās puses un spējas, reizēm var īpaši 
izcelt dažādus cilvēkus, radot atzinību 
un paaugstinot pašapziņu. Protams, 
grupas procesā ir svarīgi meklēt kop-
saucējus. Bet nebaidieties padarīt at-
šķirības redzamas, kuru dēļ daudzvei-
dību var atzīt par pozitīvu pienesumu.

Ir vairāki veidi, kā sasniegt mērķi. Ie-
kļa ujošā vidē visiem nav jārīkojas 
vienādi. Piedāvājiet dažādas iespējas 
(piemēram, daži dod priekšroku rakstī-
šanai, citi dod priekšroku zīmēšanai 
vai dejošanai utt.), lai jaunieši varētu 
sasniegt konkrētos mērķus sev vis-
piemērotākajā veidā. Spējai patstā-
vīgi izvēlēties, kā sasniegt mērķi, ir 
iedvesmojošs spēks. Ja tiek piedāvā-
tas dažādas darbības, tā vietā, lai tās 
izskaidrotu, apsveriet ideju dot iespēju 
tās izmēģināt (piemēram, izmēģinā-
jums darba semināros programmas 
sākumā). Ne visi var vizualizēt darbī-
bas. Izmēģinot tās, jaunieši gūst labā-
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ku iespaidu par aktivitāti un var vieglāk 
izlemt, ko viņi vēlas darīt. Mainiet uz-
stādījumus dažādībai un stimulēšanai. 
Piedāvājiet darbības mazākās un lielā-
kās grupās, kā arī individuālus uzdevu-
mus. Daži cilvēki jūtas ērtāk mazākās 
grupās, jo tā ir vieglāk darboties.

Pēdējais projekta 
posms ir svarīgs pārejas 
posms starp projektu un 
jauniešu atgriešanos savā 
“parastajā” dzīvē. Bieži vien tas 
ir ļoti emocionāls, īpaši tad, ja ir 
izveidojušās draudzības un tuvas 
attiecības. Jauniešiem var būt 
sarežģītas situācijas mājās vai 
iestādēs ar stingrām struktūrām 
un noteikumiem, tāpēc doma par 
atgriešanos var radīt ciešanas. 
Citi, iespējams, jau jūtas mai-
nījušies un izjūt izaicinājumu, 
pieņemot lēmumus par turpmā-
kajiem soļiem savā personīgajā 
ceļā. Ir ļoti svarīgi rūpīgi plānot šo 
posmu un izmantot aktivitātes, 
kas dod spēku jauniešiem un 
atstāj pozitīvas emocijas.

audžiem bez funkcionāliem traucē-
jumiem un/vai invaliditātes, jūtas 
novērtēti un piederīgi. Jauniešiem 
bez funkcionāliem traucējumiem 
un/vai invaliditātes tas var būt vēl 
viens solis, lai mainītu viņu skatīju-
mu un attieksmi pret cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem un/vai 
cilvēkiem ar invaliditāti. 

 Mācību pasākumiem vajadzētu ra-
dīt ilgtspējīgu ilgtermiņa ietekmi uz 
jauniešu dzīvi, tāpēc domas par nā-
kotni ir būtiska darba daļa, strādā-
jot pie personīgā mācību ceļa. Šis 
abstraktais process dažiem var būt 
vieglāks nekā citiem. Vienkāršojiet 
procesu, piedāvājot uzvedinošus 
jautājumus un piemērus.

“Liels ieguvums mums visiem 
bija tas, ka mēs bijām ārpus 
savas komforta zonas.Šeit pro-
jektā man bija jādara tas, ko es 
nekad agrāk nebiju darījusi kopā 
ar cilvēkiem, kurus es nepazīstu. 
Bet cilvēki vēlējās eksperimentēt, 
atrast to, ko viņi varētu darīt, 
lai izkļūtu no savas komforta 
zonas.” 

Iekļaujošā projekta “The Mask” 
dalībniece no Grieķijas  

(Dadanides, S., 2018) 

Pēdējais iekļaujoša projekta 
posms 
Turpmāk minētas dažas idejas, kas 
varētu būt iedrošinošas iekļaujoša jau-
natnes projekta pēdējā posmā.

 Noslēguma pasākums (piemēram, 
izrāde vai izstāde) ir efektīvs lī-
dzeklis iedvesmošanai. Ikviens ir 
aicināts dalīties ar personīgajiem 
sasniegumiem, kas ir daļa no mā-
cību procesa. Tas ir sajūsmas un 
pozitīvu emociju brīdis. Jaunieši ar 
funkcionāliem traucējumiem un/
vai jaunieši ar invaliditāti, kuri bieži 
vien neizjūt lielu atzinību no vien-
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Dažas idejas varat 
atrast “Izvērtēšanas 
metodes” (SALTO-
YOUTH, 2014, 115. 
lpp.). 

Ja vēlaties uzzināt 
vairāk par “Youthpass”, 
aplūkojiet “Atklājiet 
“Youthpass” – arī 
iekļaujošām gru-
pām” (SALTO- 
YOUTH, 2016).

 Noslēguma novērtējums ir būtisks 
atvadu rituāls, kas ļauj cilvēkiem at-
vadīties un doties prom ar pozitīvām 
emocijām. Dalīties jūtās un domās, 
dzirdēt to, ko domā citi cilvēki, būt 
pārsteigtam un citu cilvēku aizkus-
tinātam, ir nenovērtējami. Izvēlieties 
piemērotas metodes, lai iesaistītu 
visus. Rakstisks novērtējums var 
nebūt labākā izvēle, ja grupas da-
lībniekiem ir grūtības ar rakstīšanu. 
Atbalstiet šo procesu, piemēram, ar 
pozitīvu attēlu izvēli, tulkojumiem 
vai radošām metodēm. 

 Visiem Eiropas Savienības jaunat-
nes programmu projektu dalībnie-
kiem ir tiesības saņemt “Youth-
pass”. “Youthpass” ir sertifikāts un 
process, kas palīdz dalībniekiem 
pārdomāt un apzināties savu mācī-
bu ceļu un attīstību, piedaloties Eiro-
pas Savienības jaunatnes program-
mu projektā. “Youthpass” sertifikāts 
apliecina dalībnieku mācību sasnie-
gumus, iekļaujot viņu pašnovērtēju-
mu oficiālajā sertifikātā, tādējādi ap-
liecinot, ka dalība projektos ir bijusi 
izglītojoša pieredze. Šī formālā atzī-
šana sniedz jauniešiem ar funkcio-
nāliem traucējumiem un jauniešiem 

“Kā mums izdevās to uztvert kā 
lielisku pieredzi? Mēs sadarbo-
jāmies neparastā veidā. Mēs 
zinājām, kādas varētu būt prob-
lēmas, pirms tur nokļuvām, un 
bijām apņēmības pilni tās visas 
pārvarēt. Ar to man atnāca kaut 
kas pārsteidzošs un negaidīts. 
Īsti draugi. Cilvēki, kas mani 
iedvesmoja. Cilvēki, kuri lika man 
justies laimīgam. Cilvēki, kas 
liek man justies tā, it kā es viņus 
pazītu gadu desmitiem, pat ja es 
viņus pazīstu tikai 6 vai 7 dienas.”

Iekļaujošā projekta “The Mask” 
dalībnieks un filmu veidotājs ar 

invaliditāti no Grieķijas (Dadanides, 
S., 2018) 

ar invaliditāti iespēju “parādīt” savas 
iegūtās kompetences organizāci-
jām, potenciālajiem darba devējiem 
un nodarbinātības konsultantiem. 
Lai vēl vairāk uzsvērtu šā sertifikāta 
vērtību, varat apsvērt sertifikāta pie-
šķiršanu svinīgā ceremonijā. 

https://www.youthpass.eu/en/
https://www.youthpass.eu/en/
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ba vietu, iesaistīto cilvēku individuālās 
vajadzības, starpkultūru konfliktus vai 
diskriminācijas situācijas utt. Tad no-
vērtējiet riska iespējamību un izlemiet, 
kāds riska līmenis jums ir pieņemams. 
Koncentrējieties uz preventīviem pa-
sākumiem. Taču jums ir jābūt plānam 
B – ko varat darīt, ja rodas nevēlama 
situācija. Norādiet atbildīgās perso-
nas un stratēģijas, lai visi zinātu, kā 
rīkoties. Neaizmirstiet pārvērtēt savu 
riska novērtēšanas plānu īstenošanas 
posmā, jo projekti ir dinamiski un ātri 
reaģējoši procesi.

Izstrādājiet risku 
novērtēšanas plānu
Risku novērtēšanas plāna izstrāde 
palīdz jums identificēt iespējamos ris-
kus un problēmas, kas var rasties jūsu 
projekta laikā un sagatavoties nepa-
redzētiem gadījumiem. Tas ir būtisks 
instruments, kas ļauj jums un jūsu 
komandai ātri reaģēt un nodrošināt 
jauniešu drošību un veselību. Konsul-
tējieties ar savu komandu un jaunie-
šiem par iespējamiem pārpratumiem, 
kļūdām un negadījumiem, kas var no-
tikt. Apsveriet sava projekta vispārējo 
struktūru, plānotās darbības, ceļojumu 
organizēšanu, jauniešu drošību un ve-
selību, norises vietu vai brīvprātīgā dar-

Risku vadība 

Varat atrast pie-
mērus un veidni, 
lai iedvesmotos – 
“Risku novērtēša-
na” (SALTO-YOU-
TH, 2006, 53. lpp.)

Lai nodrošinātu pozitī-
vu pieredzi jaunatnes 
projekta laikā, ir svarīgi 
pasākumus plānot jau iepriekš, 
labi sagatavojoties iespējamiem 
izaicinājumiem. Pat tad kaut kas 
joprojām var noiet greizi, bet tas 
nekas. Dariet visu soli pa solim! 
Pats galvenais ir radīt drošu un 
uzticamu vidi, kurā mācīšanās 
no kļūdām tiek pieņemta un 
uzskatīta par procesa pievienoto 
vērtību. Ja kaut kas nedarbojas 
tā, kā tam vajadzētu, jūs joprojām 
varat rast risinājumus kopīgiem 
spēkiem.

Risku novērtējums – jaunieši 
Konfliktu, pārpratumu, diskriminējošas 
vai izslēdzošas uzvedības iespējamība 
samazinās, ja jauniešiem ir piederības 
sajūta, un viņi var uzņemties atbildību 
par projekta procesu. Bet, protams, 
viss iepriekš uzskaitītais tāpat var at-
gadīties. Tas var notikt jebkurā laikā, 
un tā cēloņi var būt daudzi un dažādi, 
paredzami vai neparedzami. Ir svarīgi 
nezaudēt uzmanību un elastību. 
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Katrs traucējums ir prioritāte, kas ir 
jāatrisina ātri un pārredzami. Esiet ga-
tavs situācijām, kad jums ir jāmaina 
programma, lai to risinātu. Tomēr ne 
visas situācijas ir pamanāmas. Pastā-
vīga novērtēšana un konsultācijas, kas 
jauniešiem dod iespēju izteikties kon-
fidenciālā vidē, var palīdzēt identificēt 
šādas situācijas, lai varētu izstrādāt 
risināšanas stratēģijas. 

(Grupas) vienošanās sastādīšana 
(skat. 43. lpp.) var palīdzēt risināt 
konfliktus. Sāciet ar atklātu dialogu un 
aiciniet jauniešus paust to, kas viņiem 
ir svarīgs, mijiedarbojoties vienam 
ar otru. Tādā veidā viņi var pārdomāt 
savas vajadzības, vienlaikus uzklau-
sot citu dalībnieku vēlmes un attīstot 
empātiju. Konfliktu gadījumos grupas 
vienošanās var būt vērtīgs atskaites 
punkts.

Jauktās grupās, kurās ir cilvēki ar funk-
cionāliem traucējumiem un/vai cilvēki 
ar invaliditāti, var rasties satraukums 
un neskaidrības. Var gadīties, ka noteik-

ta uzvedība, piemēram, impulsivitāte 
vai īsa uzmanības noturība (iespējami 
simptomi jauniešiem ar neiropsihis-
kiem traucējumiem ADHD vai Trisomi-
jas 21/Dauna sindromu), var izraisīt 
cilvēkos aizkaitinājumu vai nepiecieša-
mību distancēties no grupas locekļiem. 
Parasti tas kādā brīdī kļūst redzams. 
Mēģiniet atpazīt šādu situāciju, pirms 
tā kļūst nekontrolējama. Bieži vien šā-
das situācijas var ātri atrisināt atklāta 
un godīga saruna. 

Dažreiz jūs varat novērot, ka cilvēki ne-
vēlas fizisku kontaktu ar citu personu, 
kurai ir fiziski vai vairāki traucējumi, un 
izsaka to tādā veidā, kas var sāpināt 
otru personu. Ir svarīgi novērst šāda 
veida pieredzi. Varētu būt labi sāku-
mā izvairīties no metodēm, kas ietver 
visa veida fizisko kontaktu, dodot jau-
niešiem laiku pielāgoties un vispirms 
iepazīt vienam otru personīgā līmenī. 
Papildus tam varat izmantot savu po-
zīciju kā paraugu. Veids, kā jūs mijie-
darbojaties ar cilvēkiem savā grupā, ir 
svarīgs piemērs dalībniekiem. 

*

* Riski
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Risku novērtējums – 
komanda 

 Informējiet savu komandu par ris-
ka pārvaldību. Pārliecinieties, ka 
komanda zina riska novērtēšanas 
plānu, kā arī drošības procedūras un 
pasākumus attiecīgajā vietā. Nosa-
kiet skaidrus pienākumus un atbil-
dību, izskaidrojiet rīcības plānus, lai 
ikviens zinātu, kā rīkoties un pie kā 
vērsties ārkārtas vai sarežģītas si-
tuācijas gadījumā. 

 Kopīgojiet ar komandu kontaktper-
sonu sarakstus, kuros iekļauti sva-
rīgi ārkārtas tālruņu numuri, grupu 
vadītāju un citu komandas locekļu 
numuri. 

 Jūsu komandas locekļiem projektā 
ir unikālas lomas. Viņi veido indivi-
duālas attiecības ar jauniešiem un 
procesa laikā vēro dažādas situāci-
jas. Viņu pieejas un skatījums ir sva-
rīgs, jo neviens nevar būt visur. Vei-
ciniet izpratni par to savā komandā. 
Risiniet neskaidrības, runājiet par 
sarežģītām situācijām un iespēja-
miem rīcības virzieniem jau iepriekš, 
lai sagatavotu komandas locekļus. 

 Iesaistiet savu komandu izpratnes 
procesā par darba ar jaunatni vērtī-
bām un to, kā tās piemērot šā darba 
praksē. 

 Pārliecinieties, ka grupu vadītājiem 
ir visa svarīgā informācija par dalīb-
niekiem, un informējiet savu koman-
du par būtiskiem aspektiem, piemē-
ram, pārtikas alerģijām, epilepsiju 
(svarīgi, ja tiek izmantota mirgojoša 

gaisma), medikamentiem, kā arī si-
tuācijām, kas var izraisīt dažādas 
reakcijas utt. Grupu vadītājiem jābūt 
pieejamiem arī ģimeņu kontakttāl-
ruņiem, lai viņi tās varētu sazvanīt 
ārkārtas situācijās. 

 Veidojiet uzticamas attiecības starp 
visiem iesaistītajiem, lai jūs varētu 
atbalstīt viens otru kritiskās vai sa-
režģītās situācijās.

 Izveidojiet regulāru (ikdienas) no-
vērtēšanu kopā ar komandu. Novēr-
tēšanas procesi var padarīt grūtības 
un izaicinājumus redzamus un no-
vērst to, ka kaut kas noiet greizi. Kā 
komandai jums ir papildu priekšrocī-
ba – jūs varat kopīgi meklēt risināju-
mus, ātri reaģēt un veikt nepiecieša-
mās korekcijas.

 Runājiet ar savu komandu par jau-
niešu drošību. Palieliniet izpratni par 
bērnu aizsardzību un neatbilstošu 
uzvedību (negatīvi apzīmējumi, dis-
kriminācija, izslēgšana utt.) un ne-
pieciešamību iejaukties. 

 Palīdziet savai komandai atpazīt 
diskriminējošu uzvedību un nodroši-
niet atbilstošas mācības. 

Labās prakses vadlīnijas 
“Jauniešu drošība un 
apmaiņas programmas” 
(Léargas, 2004) 
sniedz vērtīgu 
informāciju par 
jauniešu drošību 
jauniešu apmaiņā. 



58

Turpinājuma pasākumi ir būtisks 
process, kurā notiek novērtēšana un 
uzraudzība, ilgtspējīga projektu plā-
nošana, jaunatnes darba kvalitātes 
attīstība un nepārtraukts atbalsts jau-
niešiem. Lielu uzmanību turpinājuma 
pasākumos pievērsiet aspektiem, kas 
saistīti ar iekļaušanu, dažādību un jau-
niešu ar ierobežotām iespējām līdzda-
lību jūsu projektā.

Turpmāk minēti daži piemēri, kā turp-
mākie pasākumi var ietekmēt jūsu 
projektu un tajos iesaistīto cilvēku ie-
kļaušanu.

 Aiciniet savu projekta komandu 
reflektēt dalīties ar pieredzi, kas 
gūta, strādājot ar jauktām gru-
pām. Tas ir svarīgs solis, lai viņi 
attīstītos un mācītos viens no otra 
pieredzes. Runājiet par izaicināju-
miem un panākumiem, kā arī aici-
niet komandas locekļus dalīties ar 
viedokļiem un līdzīgu pieredzi. Ko 
viņi iemācījās? Ko viņi nākamreiz 
darītu citādi, lai būtu iekļaujošāki 

Turpinājuma pasākumi
(Follow-up activities)

Izpētiet “Vienaudžu sav-
starpēja konsultācija” 
(Coverdale, N/A) metodi, 
lai atbalstītu komandas 
locekļus, izman-
tojot komandas 
locekļu un kolēģu 
zināšanas un 
pieredzi. 

Jauniešu projekti ne-
beidzas ar brīdi, kad jūs 
atvadāties no jauniešiem. 
Liela daļa mācību (procesa) 
notiek pēc projekta, kad visi ir 
atgriezušies mājās un dalībnie-
kiem ir bijis laiks pārdomāt iegūto 
pieredzi.

un dažādību veicinošāki? Pajau-
tājiet, ko jūs varētu darīt citādi, lai 
uzlabotu viņu darba kvalitāti. Mu-
diniet viņus iesaistīties attiecīgās 
mācībās, lai attīstītos. 

 Grupu vadītāji bieži vien ir tie pro-
fesionāļi, kas strādā ar dalībnie-
kiem, kad tie atgriežas mājās. Ie-
kļaujošu jaunatnes projektu laikā 
viņi novēro, kā jaunieši rīkojas un 
uzvedas jaunā vidē. Tā kā viņi var 
paskatīties uz procesu no malas, 
viņi bieži ir pozitīvi pārsteigti par 
redzēto. Mudiniet viņus reflektēt 
par šo jauno pieredzi, jo grupu va-
dītāji var būtiski ietekmēt koman-
das locekļu profesionālo pieeju. 
Apkopojiet viņu atsauksmes un 
padomus sava iekļaujošā projek-
ta ilgtermiņa attīstībai, jo viņiem 
ir specifiskas zināšanas par dalīb-
niekiem. 
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 Novērtējiet projektu kopā ar starp-
nozaru partneru tīklu. Iekļaujiet 
atsauksmes, kas saņemtas no da-
lībniekiem, komandas locekļiem 
un grupu vadītājiem. Ko jūs iegūs-
tat no atsauksmēm? Apskatiet 
izvirzītos mērķus. Vai esat apmie-
rināts ar sadarbības partneriem? 
Vai jums vajadzētu uzaicināt jau-
nus partnerus (varbūt strādāt ar 
noteiktām mērķgrupām)? Vai sa-
sniedzāt jaunas mērķgrupas? Vai 
projekts bija tik daudzveidīgs, kā 
jūs to gaidījāt? Vai bija viegli sas-
niegt potenciālos dalībniekus? Vai 
arī jums vajadzētu uzlabot savus 
saziņas materiālus un stratēģijas, 
lai paplašinātu savu darbību? Ko 
jūs uzzinājāt un ko vēlaties uzla-
bot, lai padarītu savus projektus 
iekļaujošākus un dažādību veici-
nošākus? Dokumentējiet diskusi-
jas rezultātus, lai izmantotu tos 
nākamajam iekļaujošajam projek-
tam, kuru plānojat. 

Izplatiet ziņas!
Pasākumi, kas uzlabo jūsu iekļaujošā 
projekta, tā rezultātu un panākumu at-
pazīstamību, izplatīšanu un izmanto-
šanu, ir ļoti svarīgi, lai sasniegtu daudz 
lielāku auditoriju  ne tikai to, kas pie-
dalījās projektā. Tāpat tie ir svarīgi, 
lai nodrošinātu ilgtspējīgu ietekmi uz 
iekļaujošu Eiropas darbu ar jaunatni. 
Izmantojot dažādas izplatīšanas stra-
tēģijas, jūs varat iepazīstināt citus ar 
projekta rezultātiem, iegūtajām zinā-
šanām un vērā ņemamo pieredzi, tādē-
jādi iedvesmojot viņus tālākai darbībai 
un iesaistei. Turklāt projekta rezultātu 
izplatīšana ir spēcīgs integrācijas un 
dažādību veicināšanas instruments.

Turpmāk minētas idejas projekta izpla-
tīšanai.

 Kopā ar partneriem izstrādājiet 
izplatīšanas stratēģiju jau sagata-
vošanās posmā, lai projekta darbī-
bas laikā varētu sākt šos pasāku-
mus. Ņemiet vērā visu iesaistīto 
pušu perspektīvas un prasības. 

*

* Ziņas



60

 SALTOYOUTH     “ERASMUS+”

 Padariet izplatīšanas materiālus 
pieejamus. Tādā veidā jūs pa-
rādāt patiesi iekļaujošu pieeju. 
Tajā pašā laikā jūs radāt iespēju 
ar sava projekta rezultātiem sas-
niegt jaunas mērķgrupas. Tā jūs 

varētu atrast atbilstošus partne-
rus, kā arī ieinteresētus jauniešus. 

 Jaunieši ir nozīmīgi starptautis-
ko projektu izplatītāji. Iesaistiet 
viņus, lai viņi varētu pastāstīt sa-
vus stāstus, dalīties pieredzē un 
informēt vienaudžus par iespējām 
“Erasmus+” jaunatnes jomā un 
“Eiropas Solidaritātes korpuss” 
ietvaros. Aiciniet viņus ar projekta 
partneru atbalstu uzrakstīt ziņoju-
mu organizācijas informatīvajam 
izdevumam vai organizēt pasāku-
mu jūsu organizācijā vai vietējā 
kopienā.

Atgriežoties mājās 
Iespējams, ka projekta laikā gūtās 
pieredzes un mācību rezultātā jau-
nieši atgriezīsies savā mītnes zemē, 
kaut kādā veidā mainījušies. Līdz ar 
to viņiem var būt grūtības iekļauties 
atpakaļ lomā, kādu viņi iepriekš ieņē-
ma vienaudžu vai ģimenes vidū. Tas 
var būt process, kam nepieciešams 
vairāk personiska atbalsta. Turklāt vi-
ņiem varbūt jāapstrādā šī pieredze, un 
iespējams, ka viņu tuvākajā vidē nav 
cilvēku, pie kuriem viņi varētu vērsties. 
Apspriediet šo aspektu jau projekta 
sagatavošanās laikā, lai uzsvērtu, ka 
tā ir būtiska procesa sastāvdaļa, kam 
ir jāsagatavojas. Dalieties viens ar otru 
labajā praksē, lai partneri un grupu va-
dītāji varētu izstrādāt atbalsta stratē-
ģijas. 

Pārliecinieties, ka atbildīgās personas, 
pie kurām jaunieši var droši vērsties, ir 

Pārdomājiet, kādu ziņojumu vē-
laties nodot ar savām aktivitātēm 
un kāpēc, kā arī to, kāda ir mēr-
ķauditorija, jo īpaši tā, kas saistīta 
ar iekļaušanu un dažādību.

 Dalieties ar savos iekļaujošajos 
projektos gūtajiem rezultātiem, 
ar pieredzi, metodēm un labo 
praksi, lai veicinātu iekļaušanu un 
dažādību un lai ar savu iekļaujo-
šo darbu ar jaunatni iedvesmotu 
citas jaunatnes organizācijas un 
jaunatnes darbiniekus. Izplatiet 
rezultātus, izmantojot visus at-
bilstošo partneru tīklus, sociālo 
mediju grupas vai tiešsaistes plat-
formas, piemēram, SALTOYOUTH 
rī kus vai “Erasmus+” projektu re-
zultātu platformu. Sazinieties ar 
cilvēku ar funkcionāliem traucēju-
miem un/vai cilvēku ar invaliditāti 
kopienām, lai pievērstu uzmanību 
savam jaunatnes projektam un ie-
kļaujošam starptautiskajam dar-
bam ar jaunatni.
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tiem pieejamas. Pārdomājiet metodes 
vai mācīšanās stratēģijas, lai pozitīvi 
atbalstītu transformācijas procesu. Ja 
jaunietis tam piekrīt, iesaistiet jaunie-
šu atbalsta tīklu (ģimeni, draugus, uzti-
cības personas), padarot procesu pēc 
iespējas iekļaujošāku.

Parādiet jauniešiem, kā izmantot sa-
vas jaunās prasmes, zināšanas un 
pieredzi, lai piedalītos sabiedriskās 
aktivitātēs vai darbā ar jaunatni vai 
lai iekļautos savās vietējās kopienās. 
Sagatavojiet pārskatu par vietējām 
grupām un aktivitātēm, kā arī citām ie-
spējām, piemēram, jauniešu-vēstnešu 
tīklu “EuroPeers”. Iepazīstiniet viņus ar 
citām iespējām, ko sniedz “Erasmus+” 
jaunatnes jomā, piemēram, jaunatnes 
līdzdalības projektiem vai un “Eiropas 
Solidaritātes korpuss” solidaritātes 
projektiem.

Atrodiet idejas 
aktīvai jauniešu 
iesaistei “DARE” 
jauniešu vienaudžu 
atbalsta modelī 
(DARE Disable the BarRiErs, 2020, 
17.lpp). 

“Es biju tuvu tam, lai pamestu 
skolu. Man paveicās, ka vietējā 
organizācija mani uzaicināja 
doties iekļaujošā jauniešu 
apmaiņā uz Poliju. Tā bija mana 
pirmā reize ārvalstīs. Angļu 
valodu nezināju labi. Sākumā es 
biju kautrīgs un ar to cīnījos... 
Bet beigās es negribēju doties 
prom, un mēs visi raudājām. 
Kaut kā šī pieredze mani mainīja, 
un, kad uzzināju, ka nākamvasar 
varētu doties otrreiz, es tiešām 
sāku iesaistīties skolas lietās 
un saņēmu lielu palīdzību no 
tās organizācijas jaunatnes 
darbiniekiem, ar kuru kopā devos 
apmaiņā. Tagad mana angļu 
valoda ir uzlabojusies, turklāt es 
šogad noteikti pabeigšu skolu. Šī 
pieredze mainīja manu dzīvi.”

Starptautiskā iekļaujošā 
jaunatnes projekta “Building 

Bridges” dalībnieks ar ierobežotām 
iespējām no Igaunijas.
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“Erasmus+” jaunatnes jomā un “Ei-
ropas Solidaritātes korpuss” piedāvā 
papildu finansējumu iekļaušanai un ci-
tām vajadzībām, jo iekļaušana un da-
žādība ir svarīga prioritāte abās prog-
rammās. Lai arī dažas vajadzības jau 
ir izceltas citās nodaļās, šeit atradīsiet 
kopsavilkumu, kas sniegs ātru pārska-
tu par iespējām. 

Atcerieties! Lai efektīvi nojauktu līdz-
dalības barjeras, iekļaušana projekta 
vadībā ir jāparedz jau no paša sākuma. 
Tas attiecas arī uz budžetu. Ir būtiski 
plānot papildu izmaksas, kas varētu 
rasties pat projekta plānošanas stadijā. 
Padomājiet par papildu grupu līderiem, 
pavadošajām personām un citiem cil-
vēkiem, kas varētu būt iesaistīti, un ņe-
miet vērā tos pieteikumā.

Iekļaušanas atbalsts programmās  
“Erasmus+” un “Eiropas Solidaritātes 
korpuss” 

korpuss”, pieteikšanās posmā ir 
jānorāda, kādas varētu būt jūsu 
vajadzības, ciktāl tas ir iespējams. 
Ar “Erasmus+” akreditāciju vai 
“Eiropas Solidaritātes korpuss” 
kvalitātes zīmi ir iespējams 
pieprasīt finansiālu iekļaušanas 
atbalstu vēlākā projekta posmā 
(skatīt turpmāk tekstā). Tomēr 
atsevišķu projektu pieteikumu 
gadījumā “Erasmus+” jaunatnes 
jomā vai “Eiropas Solidaritātes 
korpuss” programmas solidaritā-
tes projektu veidā nav iespējams 
pieteikties papildu finansējumam 
vēlākā posmā, pat ja rodas atbalsta 
vajadzības, par kurām pieteikuma 
iesniegšanas posmā nezinājāt. 
Centieties iegūt informāciju un pēc 
iespējas precīzāk novērtēt savas 
finansiālās vajadzības. Tas nozīmē 
arī to, ka jums ir jāapsver izmaksas 
saistībā ar iekļaušanu, ja plānojat 
uzrunāt un iesaistīt jauniešus ar 
funkcionāliem traucējumiem un/vai 
jauniešus ar invaliditāti. Ja neesat 
pārliecināts par izmaksām, kas va-
rētu rasties, vai par to, kā pieteikties 
ar iekļaušanu saistītām izmaksām, 
varat vērsties pie programmas vai 
iekļaušanas programmas koordi-
natoriem savā valsts aģentūrā, lai 
saņemtu padomu.

Svarīgi
Protams, ne vienmēr ir 
iespējams paredzēt katru 
ar iekļaušanu saistītā atbalsta va-
jadzību no paša sākuma, jo dažas 
vajadzības un ar tām saistītās 
izmaksas var kļūt redzamas tikai 
tad, kad precīzi zināt, kas pieda-
līsies jūsu projektā. Tomēr, lai 
pieteiktos ar iekļaušanu saistītam 
finansiālajam atbalstam program-
mā “Erasmus+”  jaunatnes jomā 
un “Eiropas Solidaritātes
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Iekļaušanas finansiālais 
atbalsts 
“Erasmus+” jaunatnes jomā 1. pa-
matdarbības programmu un “Eiropas 
Solidaritātes korpuss” formātos ir ie-
spējams segt izmaksas, kas radušās 
saistībā ar jauniešu ar funkcionāliem 
traucējumiem un/vai jauniešu ar in-
validitāti individuālajām vajadzībām. 
Šādu izmaksu piemēri ir: fizisko vai 
saziņas šķēršļu mazināšanas izmak-
sas, piemēram, pielāgotais transports 
braucienam vai zīmju valodas tulki; 
personīgā asistenta izmaksas; palīglī-
dzekļu nomas izmaksas; specializēto 
ceļojuma priekšmetu vai papildu medi-
cīniskās aprūpes izmaksas; sagatavo-
šanās vizītes īstenošanas izmaksas; 
izmaksas, kas rodas, sazinoties ar grū-
ti sasniedzamām grupām, piemēram, 
jauniešiem NEET situācijās vai lauku 
apvidos; finansēšanas pasākumi infor-
mācijas sniegšanai vai projekta mate-
riālu pieejamībai utt.

Visiem formātiem ir ļoti līdzīgs finan-
sēšanas mehānisms.

 Iekļaušanas atbalsts organizācijām, 
pamatojoties uz vienības izmak-
sām. Jūs varat pieteikties papildu fi-
nansējumam ikvienam dalībniekam 
ar ierobežotām iespējām (izņemot 
grupu līderus, pavadošās per so-
nas un fasilitatorus), pamatojo ties 
uz vienības likmēm (šī ie spēja nav 
pieejama jauniešu līdz dalības aktivi-
tātēm un solidaritā tes projek tiem). 
Prog rammā “Eiropas Soli daritātes 
kor puss” šim atbalstam ir jābūt sais-
tītam ar pastiprinātu men toringu 
(skat. 42. lpp.), t. i., īpaši pielāgotu 
pasākumu sagatavošanu, īstenoša-
nu un uzraudzību, lai atbalstītu to jau-
niešu līdzdalību, kam ir ierobežotas 
iespējas.
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    Iekļaušanas atbalsts dalībniekiem, 
balstoties uz reālām izmaksām 
(“Erasmus+” jaunatnes jomā) / ār-
kārtas izmaksām (“Eiropas Solida-
ritātes korpuss”).

 Ja ar iekļaušanu saistītās izmak-
sas “Erasmus+” jaunatnes jomā 
ir augstākas, jūs varat pretendēt 
uz 100 % šo izmaksu finansēju-
mu, ja tās ir tieši saistītas ar to 
dalībnieku, kam ir ierobežotas 
iespējas (tostarp grupu līderu un 
fasilitatoru) un viņu pavadošo 
personu vajadzībām. Tas ietver 
pamatotas izmaksas, kas saistī-
tas ar ceļošanu un uzturēšanos, 
ja dotācija šiem dalībniekiem ne-
tiek pieprasīta no paredzētajām 
budžeta pozīcijām, piemēram, 
“Ceļa izmaksas” un “Individuā-
lais atbalsts”. Visas izmaksas 
ir jāpamato pieteikuma iesnie-
dzējam un jāapstiprina valsts 
aģentūrai. Tādā gadījumā tās 
tiks finansētas, pamatojoties 
uz reālām izmaksām. Attiecīgie 
dokumenti būs jāpievieno gala 
atskaitei. 

 “Eiropas Solidaritātes korpuss” 
brīvprātīgā darba projektos jūs 
varat pieteikties 100 % izmaksu 
segšanai, kas saistītas ar saprā-
tīgiem pielāgojumiem vai iegul-
dījumiem materiālajos līdzekļos, 
tostarp pavadošajām personām.
Tās var saistīt arī ar pastiprinātu 
mentoringu un aizstāt iekļauša-
nas atbalstu, pamatojoties uz 
vienības izmaksām, ja pēdējās 

nesedz vismaz 80 % no izmak-
sām, kas radušās. 

  Iekļaušanas atbalsts pēc pieprasīju-
ma. Ja jums ir “Erasmus+” akreditā-
cija jaunatnes jomā vai “Eiropas So-
lidaritātes korpuss” kvalitātes zīme, 
jums ir iespēja pieteikties uz papil-
du iekļaušanas atbalstu uz reālo 
izmaksu pamata projekta īstenoša-
nas laikā. Ja, piemēram, saprotat, 
ka jūsu projektā iesaistīto jaunie-
šu individuālo vajadzību atbalsta 
izmaksas ir daudz lielākas, nekā 
paredzējāt piesakoties (piemēram, 
personai ar hronisku veselības stā-
vokli projekta laikā nepieciešams 
daudz lielāks atbalsts, cilvēks ar 
dzirdes traucējumiem pievienojas 
jūsu projektam, un jums ir nepiecie-
šams surdotulkojums utt.), jūs va-
rat pieteikties šo izmaksu segšanai 
laika periodā līdz 12 mēnešiem pēc 
projekta sākuma.

Dažādi formāti dažādiem 
projektiem
“Erasmus+” jauniešu apmaiņas 
projekti 

  Īstermiņa projekti (521 dienas) pie-
dāvā drošu vidi pirmajai starptau-
tiskajai pieredzei. Jaunieši var pie-
dalīties, piemēram, kopā ar jauniešu 
grupu vai draugu, ko viņi jau pazīst. 
Dažiem grupas dalībniekiem aktivi-
tāte var notikt pat uz vietas.

  Mazāks dalībnieku skaits. Jauniešu 
apmaiņas programmās, kurās pie-
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dalās tikai jaunieši ar ierobežotām 
iespējām, minimālais dalībnieku 
skaits ir samazināts līdz 10.

 Sagatavošanās vizītes (skat. 
21. lpp.) nodrošina augstas kva-
litātes pasākumus, atvieglojot to 
plānošanu un sagatavošanu. Pasā-
kumos, kuros ir iesaistīti jaunieši ar 
ierobežotām iespējām, sagatavoša-
nās vizīte var palīdzēt nodrošināt 
dalībnieku individuālo vajadzību 
apmierināšanu. Vizītē var iesaistīt 
dalībnieku ar ierobežotām iespējām 
pārstāvjus, kuri piedalīsies plānota-
jās aktivitātēs, lai palīdzētu viņiem 
sagatavoties un iesaistītu aktivitā-
šu plānošanā, jau no paša sākuma 
ņemot vērā viņu vajadzības. Saga-
tavošanas vizīti var finansēt, pa-
matojoties uz vienības izmaksām. 
Sagatavošanās vizītes nepiecieša-
mība ir jāapstiprina valsts aģentū-
rai. 

“Eiropas Solidaritātes korpuss” 
brīvprātīgā darba projekti

  Īstermiņa individuālais brīvprātīgais 
darbs (no 2 nedēļām līdz 2 mēne-
šiem) piedāvā vieglu, pieejamu sā-
kumu jauniešiem ar ierobežotām 
iespējām, ar iespēju pēc tam tur-
pināt individuālu ilgtermiņa brīv-
prātīgā darbu (līdz 12 mēnešiem). 
Izņēmuma gadījumos individuāli 
brīvprātīgā darba projekti var notikt 
arī mītnes valstī, lai veicinātu un 
atvieglotu jauniešu ar ierobežotām 
iespējām līdzdalību. Tas neattiecas 
uz visām programmas valstīm. Lū-

dzu, sazinieties ar savu valsts aģen-
tūru.

    Grupu brīvprātīgais darbs ļauj da-
lībnieku grupām brīvprātīgi strādāt 
kopā laikposmā no 2 nedēļām līdz 
2 mēnešiem. Tas piedāvā drošu vidi 
pirmajai brīvprātīgā darba piere-
dzei. Jaunieši var, piemēram, veikt 
brīvprātīgo darbu kopā ar jauniešu 
grupu vai draugu, ko viņi jau pazīst. 
Dažiem grupas dalībniekiem aktivi-
tāte var notikt pat uz vietas. Lielākā 
daļa brīvprātīgā darba projektu var 
notikt mītnes valstī, veicinot un at-
vieglojot jauniešu ar ierobežotām 
iespējām līdzdalību.

  Ir ieteicamas sagatavošanās vizītes 
(skat. 21. lpp.) brīvprātīgā darba 
norises vietā, iesaistot jauniešus 
ar ierobežotām iespējām. Tās var 
palīdzēt nodrošināt dalībnieka(-u) 
individuālo vajadzību apmierināša-
nu. Vizītē var iesaistīt dalībnieku ar 
ierobežotām iespējām pārstāvjus, 
kuri piedalīsies plānotajās aktivitā-
tēs, lai palīdzētu viņiem sagatavo-
ties un iesaistītu aktivitāšu plāno-
šanā, jau no paša sākuma ņemot 
vērā viņu vajadzības. Sagatavoša-
nās vizīti var finansēt, pamatojoties 
uz vienības izmaksām. Sagatavo-
šanās vizītes nepieciešamība ir jā-
apstiprina valsts aģentūrai. 

  Var tikt finansēts pastiprināts mento-
rings, lai atbilstoši atbalstītu tos jau-
niešus, kam ir ierobežotas iespējas, 
piemēram, sniedzot atbalstu katrā 
posmā vai biežāku tikšanos veidā. 
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Jaunatnes līdzdalības projekti 
(“Erasmus+”) un solidaritātes 
projekti (“Eiropas Solidaritātes 
korpuss”) 

   Ir iespējami jauniešu virzīti vietējās 
nozīmes projekti, lai jaunieši pazīs-
tamā vidē varētu gūt pirmo iesais-
tīšanās pieredzi. Organizācijas var 
jauniešiem sniegt atbalstu adminis-
tratīvām procedūrām un atbalsta 
personas atrašanai (skat. turpmāk 
tekstā).

    Elastīgi parametri (ilgums, maksi-
mālais dalībnieku skaits, vietēja/
valsts/starptautiska līmeņa pasā-
kumi, tēmas utt.), kas ir viegli pie-
lāgojami to jauniešu vajadzībām, 
kuriem ir ierobežotas iespējas.

   Jaunieši, kas piesakās kopā kā ne-
formāla jauniešu grupa, var iegūt 
atbalsta personas atbalstu ne ilgāk 
kā 12 dienas projekta īstenošanas 
laikā. Finansiālais atbalsts atbalsta 
personas izmaksu segšanai ir jāpa-
mato un jāapstiprina valsts aģentū-
rai. 

   Izmaksas, kas saistītas ar dalībnie-
kiem ar ierobežotām iespējām (“Ei-
ropas Solidaritātes korpusā”, kas 
saistīts ar pieteikuma iesniedzējas 
grupas dalībniekiem vai (līdz mak-
simālajai summai) ar projekta mēr-
ķgrupu) un viņu pavadošām perso-
nām, tiek segtas, pamatojoties uz 
faktiskajām izmaksām. Tās ir jāpa-
mato pretendentam un jāapstiprina 
valsts aģentūrai. 

Katra Eiropas valsts un katrs gadījums 
ir atšķirīgs, tādēļ jūsu valsts aģentū-
rai būs jānovērtē, vai pieprasījumi ir 
pamatoti, ņemot vērā grupu, ar kuru 
strādājat. Neaizmirstiet paskaidrot, 
kāpēc jūsu projektam ir vajadzīgs šis 
atbalsts. 

Programmu “Erasmus+” 
un “Eiropas Solidaritā-
tes korpuss” informācija

Sīkāku informāciju par finansē-
šanas mehānismu skatiet “Eras-
mus +” programmas vadlīnijās un 
“Eiropas Solidaritātes korpuss” 
vadlīnijās.

Pārdomām
Analizējot savus projektus un 
ņemot vērā šajā rokasgrāmatā 
lasīto, kāds papildu finansiālais 
atbalsts varētu būt nepieciešams, 
lai īstenotu iekļaušanu un dažādī-
bu jūsu jaunatnes projektā un at-
balstītu dalībnieku ar ierobežotām 
iespējām individuālās vajadzības, 
nodrošinot vienlīdzīgu līdzdalību?
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Par autori
Elžabete Koseka ir Berlīnes nevalstiskās organizācijas “Kreisau-Initia-
tive e.V.” iekļaušanas projektu vadītāja kopš 2013. gada. Viņas ceļš uz 
iekļaujošu darbu ar jaunatni sākās 2007. gadā, kad viņa sāka strādāt 
International Youth Meeting Center of the Polish Krzyżowa Foundation for 
Mutual Understanding in Europe. Kopš tā laika viņa koordinē un īste-
no starptautiskus iekļaujošus jaunatnes projektus, kuros ir iesaistīti 
dažāda vecuma jaunieši ar invaliditāti un bez tās, ar dažādu sociālo, 
ekonomisko un izglītības līmeni. 

Viņas nozīmīgākie projekti ir iekļaujošs starptautisks jauniešu apmai-
ņas projekts “Ceļot tiltus” un starptautiskais iekļaujošais deju festi-
vāls. Viņas filozofija – jo lielāka dažādība, jo labāk. 

Viņas pieredze liecina, ka darbs tik dažādās grupās ļauj dalībniekiem 
sazināties dažādos līmeņos. Tiek apšaubītas sociālās atšķirības un 
mainīti uzskati. 

Papildus jauniešu apmaiņām viņa vada mācību aktivitātes jaunatnes 
darba profesionāļiem par iekļaušanas tēmu, kā arī izglīto koordinato-
rus un mācību vadītājus šajā jomā. Viņa ir līdzautore vairākām publi-
kācijām par iekļaušanu starptautiskajā darbā ar jaunatni.

Tekstu pārpublicēšana ir atļauta, ja tiek norādīts avots un autors. 





“Erasmus+” un “Eiropas Solidaritātes korpuss” programmas 2021.-
2027. gadam ir kļuvušas vēl iekļaujošākas, ja salīdzina tās ar ie priekšējām 
programmām. Īpašs finansiālais atbalsts iekļaušanai, jauni formāti, vien-
kāršoti pieteikšanās procesi, kā arī mācības un sadarbības iespējas orga-
nizācijām un jaunatnes darbiniekiem palielina programmu pieejamību jau-
niešiem, kuri saskaras ar vairāk šķēršļiem dalībai starptautiskos projektos 
nekā viņu vienaudži.

Rokasgrāmata par jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu ES jau-
natnes projektos ir paredzēta organizācijām, jaunatnes dar biniekiem un 
koordinatoriem, kam ir pieredze ES jaunatnes projektu organizēšanā, bet 
kam vēl nav lielas pieredzes iekļaujošos projektos, kuros iesaistīti jaunie-
ši ar funkcionāliem traucējumiem un/vai jaunieši ar  invaliditāti. Mērķis ir 
atbalstīt organizācijas un jaunatnes darbiniekus, lai nostiprinātu un attīs-
tītu viņu prasmes iekļaujošākā un dažādību veicinošā darbā ar jaunatni 
un sniegtu zināšanas. Turklāt tas ir aicinājums pārdomāt, cik iekļaujoši ir 
jau esošie jaunatnes projekti, un izpētīt iekļaujoša jaunatnes darba poten-
ciālu. 

Rokasgrāmata sniedz pārskatu, kā arī vērtīgus padomus par iekļaujošu 
aktivitāšu plānošanu, īstenošanu un uzraudzību “Erasmus+” jaunatnes 
jomā un “Eiropas Solidaritātes korpuss” īstermiņa projektos, izceļot īpa-
šas “Erasmus+” jaunatnes jomā un “Eiropas Solidaritātes korpuss” iezī-
mes, piemēram, finanšu atbalstu iekļaušanai. Papildu kontrolsaraksts 
palīdz jaunatnes darbiniekiem un organizācijām sekot līdzi dažādiem sva-
rīgiem iekļaušanas un dažādības aspektiem un uzdevumiem.
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